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Kanados 
eitais metais priimta j Metropolitan Opera* Kanados 
lietuvių dienose ji buvo pagrindi ne ivalgidė*
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Dainininkas Virgilijus Noreika iš Lietuvos koncertuoja Kanadoje. Jam akompanuoja kanklininkė Danutė Juodvalkytė - 
Ansamblio "Lietuva” narė, o lietuviška birbyne groja talentingas muzikas Pranas Budrius. E. bulaičio nuotrauka

Solisto Virgilijaus Noreikos
gastrolės Kanadoje
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Kanados lietuviai vėl turė­
jo progos gėrėtis nepaprastu 
Lietuvos artistu, tenoru Vir­
gilijum Noreika. Juo gėrėjo­
si ir JAV lietuviai, net eks­
kursijomis vykę Į Kanadą.

Noreika koncertavo expo 
67 parodoje, William Pelle­
tier teatre, D. L. K. Vytauto 
Klube Montrealyje, Toronte, 
Hamiltone, Windsore ir kt. 
Visur, kur tik Noreika dai­
navo, publikos buvo pilnutė­
lės salės. Jis užkariavo visų 
klausytojų širdis.

Virgilijaus Noreikos bal­
sas gražus ir spalvingas, šil­
tas ir lipšnus. Jis yra apdo­
vanotas tobula klausa ir dai­
nuodamas nepažeidžia into­
nacijos. Jo manieros, poza, 
daug kam priminė Kiprą 
Petrąuską, pas kuri Noreika 
dainavimo mokėsi apie tre­
jus metus.

Noreikos repertuarą suda­
rė lietuvių liaudies dainos, 
Lietuvos kompozitorių kūri­
niai ir operų arijos. Kiek­
vieną dainą jis perdavė giliu 
Įsijautimu, puikia interpreta- 
cila. o arijose parodė ir savo 

balso dramatiškus pajėgu­
mus.

Solistas parodė daug iš­
tvermės. Jis ir jo akompa­
niatoriai dalyvavo visoje ei­
lėje koncertų Sovietų pavil­
jone ir tautinėse aikštėse, 
kuriuose dalyvavo Maskvos 
teatro simfoninis orkestras, 
ukrainiečių ir rusų chorai, 
uzbekų ir gruzinų solistai. 
Bet Noreika savo dainavimu 
išsiskyrė ir masiniuose kitų 
tautų pasirodymuose. Jisai, 
tikrai pasirodė, kaip pirma­
eilis Lietuvos dainininkas.

Virgilijus Noreika gimęs 
1935 m. Vilniaus konservato­
rija baigė 1958 m. ir vėliau 
molcėsi Kipro Petrausko glo­
boje. Lietuvos operos steigė­
jas ir vienas žymiausių Lie­
tuvos dainininkų, sugebėjo 
Noreikai jskiepyti visa ge­
riausio, ką tik savyje turėjo! 
Lietuvos jaunimo auklėtojai 
ir muzikai, pastebėję Norei­
kos nepaprastai dideli, ta­
lentą, suteikė jam progos to­
liau dainavime tobulėti ir 
techniškai lavintis Lenkijoje, 
Vengrijoje, Rytų Vokietijoje, 
Austrijoje ir Italijoje. Jis 

yra dainavęs ir išgarsėjusio­
je La Scala operoje Milane.

Už Lietuvos ribų jis daug 
ko išmoko, savo dainavimu 
daug ką sužavėjo. Ypač pa­
lankiai apie Noreika atsilie­
pė muzikos kritikai įvairiuo­
se kraštuose.

štai keletas jų pastabų:
Muzlkalnaja Zlznl rašė: 

“Dainininko balsas iš tiesų 
operinio masto, didelis, stip­
rus, tvirtas. Nepaprastai so­
driai ir spalvingai skamba 
jo vidurinis registras, leng­
vai išdainuojamos aukštosios 
gaidos... Artisto vokalizaci- 
jai būdingi tipiški bruožai; 
gražus legato, puiki kantile- 
na, italų tenorų mokyklai cha­
rakteringas patosinis kaden­
cijų dainavimas.’’

Kai Noreika dainavo La 
Scala operoje Milane, Korei- 
ra della Sera žurnalas pas­
tebėjo:

“... Noreika, atlikdamas 
Plnkertonp partiją, pade­
monstravo žymius vokalinius 
davinius, grakščią sceninę 
laikyseną..



♦ Pulk. Antanas Šova (16 New 
Britain, Conn.) su žmona Ir 
dukra Regina persikelia gy­
venti pas sūnus į Indiana 
valstybę. Jo sūnus Algirdas, 
veterenarijos gydytojas, In­
dianoj turi gyvulių ligoninę. 
New Britain, Conn, lietuviai 
Lietuvių Bendruomenės var­
du, Šovams suruošė gražias 
išleistuves, kurios įvyko J. 
Petiuškos bute.

♦ Lietuvių pažangiųjų salė, 
29 Endlcot St., Worcester, 
Mass., parduota unijai.

♦ A. Tagmenas, Amerikoje 
gimęs lietuvis, kandidatuoja 
1 Worcester, Mass, miesto 
tarybą,

♦ Vincui Mitrlkui, Juozui 
Šalavlejui ir Mykolui Žemai­
taičiui 13 Worcester, Mass, 
sukanka po 75 m. amžiaus.

♦ Irena Trelnlenė išrinkta 
Bostono Kultūros Klubo pir­
mininke.

♦ Eglė Darni Jonaitytė-Pėdi­
ni gavusi daktaratą praktiką 
atlieka St. Elizabeth ligoni­
nėje, Boston, Mass.

♦ Worcester, Mass, lietuvių 
klubas turlys per 1,000 narių 
ir pusės milijono vertės rū­
mus, 20-čiai studentų išdali­
no $2,750 stipendijomis. $500 
stipendiją gavo Jonas Cunis, 
$300 - Eugenijus Parulis, 
$200 - Markas Blažis, Ričar­
das Simitis, Eglutė Pauliuko- 
nytė; $150 - Ronaldas Valen­
tas, Irena Adamytė, Elena 
Benderytė; po $75 - J. Vir-
bašiūtė, Nancy Llbertytė. Kiti 
gavo po mažiau.

• Kathryn Lukas iš New Or­
leans, La., De Paul slmfonl- 

1 jos orkestro fleitistė, daly­
vaus Aldonos Stempužienės 
rečitalyje Cleveland, *Ohlo 
ir dainininkei akompanuos 
barokinėse dainose. Fleitistė 
K. Lukas taip pat atliks flei­
tos partiją A. Lapinsko kūri­
nyje “Ainių dainos“. Stem­
pužienės koncertas įvyksta 
rugsėjo 24 d. 4 vai. p.p., 
Muzikos Instituto salėje, 
11021 East Blvd., Cleveland, 
Ohio.

♦ Dr. St. Bačkis rugpiūčio 
13 d. Dainavos stovykloje 
Frontininkams pareiškė: Jei 
kas kelia mintį , kad Lietu­
vai reikia siekti satelitinio 
statuso, tai yra labai pavo­
jinga. Mūsų tikslas turėtų 
būti laisva Lietuva, nežiū­
rint, kaip ilgai ta kova užsi­
tęstų...

♦ Detroite veikla dvi litua­
nistinės mokyklos - Aušros 
mokykla - senose šv. Anta­
no par. patalpose ir dr. V. 
Kudirkos vardu mokykla - 
Redford miesto dalyje, mo- 
derniškesnėse patalpose ir 
naujesniame ir saugesniame 
rajone. Todėl J Ją ir suėjo 
du trečdaliai mokinių. Mo­
kyklos, tikrumoje, turėtų bū­
ti sujungtos, bet nesusitaria­
ma dėl vardo. Lietuvių Ben­
druomenė toms mokykloms 
norėtų prikergti savo vardą - 
“ALB , tarytum tos organi­
zacijos vardas būtų garbin­
gesnis už “Aušrą“ ar “dr. 
V. Kudirką“.

IŠPLAUKĖ { MONTREAL]

Kauno Politechnikos Insti­
tuto 65 studentų Meno An­
samblis laivu Puškin rugsė­
jo 2 d. išplaukia koncertuoti 
Montrealio expo 67 ir D.L.K. 
Vytauto Klube rugsėjo 17 d. 
Pakelyje koncertuos Helsin­
kyje, Bremene, Londone, 
Quebece ir laivo keleiviams.
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• Sontagspost, vokiečių lei­
džiamas laikraštis Omaha, 
Neb., liepos 9 d. laidoje ap­
rašo Rytprūsių Stalupėnus, 
kuriuos vokiečiai buvo pava­
dinę Ebenrode. 1898 m. ty­
rinėtojas dr. A. Zweck vei­
kale "Heimatwerk” yra ra­
šęs, kaip 1730 metais tūks­
tančiai lietuvių vyko J Stalu­
pėnus su akmeniniu aukuru, 
nuo ko ir kilęs Stalupėnų var­
das.
♦ Andrius Juozapaltis rugp. 
26 d. mirė Bostone, sulau­
kęs 69 m. amžiaus. Liko 
žmona Petronėlė ir sūnus 
inžinierius Gediminas Juoza­
pams, gyvenąs Seattle, Wash.

♦ Inž. Heraldas Alekna iš 
Venecuelos, perkeltas į Šve­
diją, kur jis atstovaus Reynold 
Aluminum Co. šiuo metu lan 
kosi pas tėvelius Emiliją ir 
Antaną Aleknus Bostone.

* Adv. A. ir Z. Shalnal iš 
Cambridge, Mass, vasaros 
atostogas praleido Whitefield 
New Hampshire.

• Salezietis Bronius Paukš­
tys, apaštalavęs Lietuvoje ir 
buvęs ištremtas į Sibirą, su­
laukęs 70 metų amžiaus, mi­
rė Kaune. Jis yra išgelbė­
jęs virš 200 žydų nuo mir­
ties Lietuvoje nacių okupa­
cijos laikais.

LIETUVIŲ KLUBAS MONTREALYJE

D. L, K. Vytauto Klubo reikalų vedėjas Jonas Petrulis prie Klubo patalpų.

Jonas Petrulis yra vienas 
labiausiai pažįstamų lietu­
vių Montrealyje. Jis šiuo 
metu vadovauja Lietuvos Ku­
nigaikščio Vytauto Klubui, 
populiariai vadinamam Lie­
tuviu Klubu Montrealyje. 
šis klubas dabar yra tapęs 
iš Lietuvos atvykstančių tau­
tiečių ir Montrealyje gyve­
nančių lietuvių susitikimų 
vieta. Čia bendrą kalbą ran­
da Jvalrių pažiūriu ir įvai­
raus amžiaus lietuviai.

Klubas, kuris šiemet 
švenčia 60 metų gyvavimo 
sukaktį, šių metų pradžioje 
Įsikūrė naujose patalpose, 
kurios kainavo apie 300 
tūkst. dolerių. Klubas turi 
didelę svetainę su baru ir 
valgykla, o antrame aukš­
te — nemaža salę, talpinan­
čią apie 600 žmonių.

Dr. Antanas Šalkauskas, Ado­
mo ir Klementinos Narbutai­
tės Šalkauskų sūnus, baigęs 
medicinos fakultetą Buenos 
Aires universitete 1963 m., 
sveikatos ministerijos pas­
kirtas Hospital Regional di­
rektorium Alumine provinci­
joje, Argentinoje. Savo ži­
nioje jis turi du padėjėjus. 
Dr. Šalkauskas gražiai kalba 
lietuviškai ir domisi lietuvių 
gydytojų veikla pasaulyje.

♦ Bronius Aušrotas, žurna­
listas, iš Rio de Janeiro, 
Brazilijos, persikėlė į Ken­
sington, M d.

♦ Jonas Cegis, iš London, 
Ont., Kanadoj baigęs mokslą, 
toliau studijuoti išvyko J Ro­
mą.

J. Petrulis, kuri šių eilu­
čių autorius prisimena iš 
Kasselio stovyklos Vokieti­
joje laikų, yra pradininkas 
iš Lietuvos atvykusių meni­
ninkų pasirodymų Kanados 
lietuviams. Jo rūpesčiu, 
Lietuvių klube rugpiūčio 18 
d. pasirodė garsusis Lietu­
vos operos solistas Virgili­
jus Noreika ir du instrumen­
talistai: Danutė Juodvalkytė 
ir Pranas Budrius.

Jis sudarė šiems Lietuvos 
menininkams sąlygas kon­
certuoti ir Toronto, Wind­
sor© bei Hamiltono lietu­
viams. Lietuvių klube taip 
pat įvyks ir Kauno Politech­
nikos instituto studentų an­
samblio pasirodymas (rug­
sėjo 17—18 dienomis). Se­
kančiais metais J. Petrulis

LIETUVIAI
♦ Kultūros barai žurnalas, 
leidžiamas Vilniuje, Nr. 8 
(32) praneša: Clevelande Ste­
fa ir Vytautas Gedgaudai tu­
rėjo galeriją (Gallery Inter­
national), kurioje per trejis 
metus buvo surengtos dvide­
šimt keturios parodos (jų tar­
pe vienuolika - lietuvių dai­
lininkų). Šiemet galerija nu­
traukė savo veiklą.
♦ S. Boston, Mass, lietuvių 
klubo rudens pramoga bus 
rugsėjo 10 d. 2 vai. p. p. 
3-čio aukšto salėje. Bus pa­
gerbti nariai, kurie klubui 
priklauso 25 metus. Oficia­
lioji dalis prasidės 4 val.p.p., 
o meninė - 5 vai. Gros jauna 
akordeonistė J. Tamošaitytė 
iš ęambridge,Mass. Komisi­
jos pirm. - A. Andriulionis.

♦ Rugpiūčio 5 d. Los Angeles 
šv. Kazimiero bažnyčioje su­
situokė inž. Gediminas Jur­
gis Mošinskis ir mokyt. An­
gelė šulaitytė. Palaimino 
prelatas Jonas A. Kučingis, 
dalyvaujant dideliam būriui 
giminių ir pažįstamų, iš arti 
ir toli: jaunojo tėveliai, se­
sutė ir brolis iš Brazilijos, 
dėdė ir kiti giminės iš Phi­
ladelphia, Pa. ir Chicago, 
Ill. Taip pat dalyvavo Jauno­
sios giminės iš Chicagos. 
Vestuvių vaišės buvo šulai- 
čių rezidencijoje ir Tautinių 
Namų salėje.

E. šulaičlo nuotrauka

galvoja pakviesti “Lietuvos“ 
ansamblį pilnoje jo sudėty­
je. Tam 'reikalui bus prašo­
ma ir JAV lietuvių talka, 
kadangi toks žygis pareika­
laus nemaža lėšų.

Lietuvių Klube Montrealy­
je dažnai vieši Expo 67 so­
vietiniame paviljone dirban­
tieji lietuviai (jų dabar yra 
6) ir įvairios Lietuvos dele­
gacijos, kurių beveik kiek­
vieną savaitę vis atvyksta. 
Klube taip pat teko pietauti 
su sol. Noreika, D. Juodval­
kyte ir P. Budriu. Vieną nak­
tį, po jų koncerto kanadie­
čiams, vėl čia radome vie­
tos prie bendro stalo. Pada­
rėme su sol. Noreika pasi­
kalbėjimą, kuris tilps Vie­
nybėje.

E. ŠULAITIS

* Joseph Vilimas, Jr. Ken­
nedy Center, Ine,, 27 Win­
throp St., Charlestown, 
Mass, direktorius paskir­
stydamas pareigas savo
pagelbininkams, pabrėžė, 
kad Bunker Hill, Bostone 
yra vienintelis Amerikos 
miestų vystymesi toks 
projektas. Įstaiga rūpina­
si sveikatingumu, gerbū­
viu.

* AL Bendruomenės tary­
bos mitingai vyks New Yor­
ke rugsėjo 23-24 dienomis. 
Bus renkamas pirmininkas, 
tarybos prezidiumas, gar­
bės teismas ir kontrolės 
komisija.

* Kun. Leonardas Andrie- 
kus perrinktas trims me­
tams pranciškonų provin- 
ciolU. Jam patarėjais — 
kun. Jurgis Gailiušis, kun. 
Petras Baniūnas, kun. Pla­
cidas Barius ir kun. Ga­
brielius Baltrušaitis.

* Inž. Tadas Mickus, Borg- 
Warner International Corp., 
Chicago, Ill. lapkr. mėn. 
siunčiamas į Belgiją, kaip 
tos kompanijos atstovas 
Inžinierius trejems me­
tams.
* Inž. Petras Dirkis, chl- 
cagišklo Povilo Dirkio sū­
nus, Australijos vyriausy­
bės inžinerijos departa­
mento paskirtas Naujojoj 
Gvinėjoj atstatyti visą 
kraštą. Australiją, kaip 
inžinierius, jis 1964 m. 
atstovavo Londone, o 1965
m. Olandijoj.
* Kun. Petro šakalio, nau­
jojo Lawrence, Mass. Šv, 
Pranciškaus par. klebono 
rūpesčiu išremontuota ir 
išdažyta, salė, įrengtos 
naujos moderniškos lem­
pos. Užmiesčio šv. Vin­
cento koplyčioje taip pat 
vvksta remontas. Rugp. 20

buvo suruoštas piknikas Pa­
langos parke išlaidoms už­
dirbti pinigo.
* šiaurės Amerikos Lietu­
viu Sporto S-gos centro 
valdybos rinkimams regis­
tracija skelbiama įvyk­
sianti iki rugsėjo 15 d. 
Rinkimuose gali dalyvauti 
tik registruotieji s-gos na­
riai, tiesioginiai priklausą 
klubams. Balsavimas taip 
pat vyks per klubus. “De­
šimtuko“ turnyras bus 
lapk. 18—19 dd. Chicagoje, 
kurio moderatorius Benius 
'Žemaitis, šaudymo sekci­
jos vadovas Juozas Zavys 
iš Toronto persikėlė į 
Montreall, kurio adresas 
9032 — 10 Ave., Vllle Ste. 
Michel, Montreal, Canada.
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Skaniausia lietuviška 
duona gaunama
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SILVER BELL
BAKING CO.

Sa v.
A. RADŽIŪNAS

j i

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street,
Brooklyn, N. Y.
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Lietuviškoje Chicago/e
CICERO LIFE laikraštis rugpiūčio 13 d. 

laidoje jdėjo Vienybes redaktorių — S. 
Narkeliflnaitės ir Ed. šulaičlo bendrą nuo­
trauką, pažymint, jog Vienybė minėjo 80 m. 
gyvavimo sukakti ir yra seniausias liet, 
laikraštis pasaulyje.

Tas pats laikraStis rugpiūčio 27 d. nu­
meryje patalpino E’ šulaiČio darytą dail. 
Juozo Pautieniaus nuotrauką, fotografuotą 
prie šio dailininko paveikslo Čiurlionio 
meno galerijoje Chicagoje, kur neseniai 
vyko jo darbų paroda. Tekste pažymėta, 
kad dail. Pautienius yra vienas iš žymiau­
siųjų liet, dailininkų Amerikoje.

* KOMP. DARIAUS LAPINSKO muzikos 
mokykla Chicagoje atidaroma rugsėjo mėn., 
baleto mokyklos patalpose - 69 ST., Mar- 
uette parko miesto dalyje. Pus dėstoma 
muzikos pradai, muzikinės formos, instru­
mentai, pianas, improvizacija, muzikos is- . 
torija. Bus mokoma privačiai ir grupėmis. 
Lietuvių Kultūros Kongrese bus pastatyta 
D. Lapinsko “Maras” ir “Karalius Min­
daugas”. Kreiptis šiuo adresu: Darius La­
pinskas, 3350 W. 64th St., Chicago, Ill.

* JONAS MALIORIUS už $62,000 nupirko 
Chicagos Lietuvių Auditoriją. Šią įstaigą 
pastatyti 1920 m. lietuviams kainavo 250 
tūkstančių dolerių. Rugpiūčio 14 d. Audi­
torijos direktoriai posėdžiavo šioje salėje 
paskutini kartą.

* CHICAGOS PEDAGOGINIAME Institute 
buvo 62 studentai, kuriuos mokė 19lektorių; 
aukštesnėje lituanistinėje mokykloje buvo 
4 lektoriai ir 336 mokiniai, dirbo 38 moky­
tojai. Dviejuose vaikų darželiuose buvo 4 
mokytojai ir 69 vaikai. Mokslo sezonas jau 
artėja. Kiek mokinių bus šiemet?

Mokykloms išlaikyti kasmet kaštuoja apie 
$72,000. Tėvai suaukoja $60,000, trūksta 
$12,000. Pinigams sukelti vajaus komitetą 
sudaro; kun. dr. A. Juška, pirm., nariai - 
V. Galvydis, dr. G. Balukas, K. Drunga, S. 
Ingaunis, dr. T. Kaunas, dr. P. Kisielius, 
kun. B. Markaitis, D. Šilkelis, P.Urbutis.

* ALEKSANDRAS ZOLRJS, Vienybės skai­
tytojas, sulaukęs 80 m. amžiaus, susirgo 
plaučių uždegimu ir gydomas Englewood, 
Ill. ligoninėje.

PROF. VLADAS JAKUBĖNAS sirgo ir 
klinikoj. Jam buvo pada- 

nugaros operacija. Ope-
gydėsi Minneapolio 
ryta komplikuota 
ravo prof. dr. Fręnch, asistuojant dr. Eu­
genijui Gedgaudui.

* STASE VAIŠVII 
dėstys Montesori Mokykloje. Dainavos sto­
vykloje ji skaitė paskaitą “Sistematingas gy­
vosios gamtos pristatymas ir kalba”.

* LEOKADIJOS BRAŽDIENES vadovauja­
mas Jaunimo Centro studentų ansamblis iš 
Chicagos, taip pat komp. Darius Lapinskas 
ir solistas Stasys Baras, spalio 7 d. atsto­
vaus JAV Expo 67 tautų festivalyje Montrea­
lyje. Lietuviu pasirodymu rūpinasi Expo 67 
JAV atstovybes vacovybė.

JENS nuo šio rudenio

♦ LIUCIJA BUIVYDAITE dėstys lietuvių 
kalbą YMCA Community kolegijoje, 19 So. 
La Salle St., Chicagoje. Pamokos nuo spalio 
3 d., antradieniais nuo 7 v. iki 8:45 v. vak.
* IGNAS DAUKUS-DOBKEVIČIUS, 54 m. 
amžiaus mirė Chicagoje liepos 20 d. Kilęs 

, Gyvenęs Rebdorf, Bava-iš Rokiškio apskr. 
rijoje. Buvo veiklud BA LFe.

IENĖ mirė Summit, N. J.* HULDA VARKAI 
pas savo sūnų išgyvenusi paskutiniuosius 
dvejus metus. Juozui Varkalui prieš keletą 
metų mirus Chicagoje, našlė persikėlė į 
New Jersey. Velionė Varkalienė yra suomių 
kilmės, su J. Varkala susipažinusi Chica­
goje. Ji yra gyvenusi ir Lietuvoje. Be sūnaus, 
Clevelande liko duk:ė Helen Kelly.

* BIRUTE BORODICAITĖ, balerina, įsi­
jungė į baleto mokyklos mokytojų fakulte­
tą Chicagoje.
* AURELIA IVINSKIENE, prof. Z.Ivinskio, 
gyvenančio Romoje 
žirnio sužeista To 
dabar sveiksta namuose 
žiaus.

, motina, buvo sunkve- 
•wn of Lake, III. Ligonė

Ji yra 78 m. am-

* DR. GIEDRE IR RIM AS SIDRIAI iš Chica­
gos lankėsi Izraelyje, Montrealyje ir Cle­
velande. Jų sūnūs. Linas ir Raimundas atos­
togavo M ekslkoje. '

♦ JAUNUČIO PUODŽIŪNO baleto studija, 
2656 W. 71st St., Chicagoje, naują sezoną

* JADVYGA BIRUTE STUOKIENE iš Joniš­
kio atvyko pas vyrą Adolfą, 4334 S. Chris-

pradeda rugsėjo 5 c

* DANGUOLE MA RKUTE iš Chicagos lan-
kėši Graikijoje ir I alijoje.tiana Ave., Chicago, Ill

VYT. BELECKAS 
Savininkas

---------------- .......... ")Winter Garden Tavern Inc.
1883 Madison Street

Brooklyn 27, N. Y.
Tel. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAI DOTUV INI Al PIETUS.

Pirmos rusies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.
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SPALVOTI IR
RADIO STERIO

VĖSINTUVAI (AIR
MAGNETOFONAI(TAPERE^ORDE

V I M A S

PAPRASTI T. V.
IR PAPRASTI*
CONDITIONERS)

R S )
TAISYMAS IR PAR DA

J. BUBLAITIS
SPAUDOS KIOSKAS

Tel. HI 1-7747 . PAŠUKONIS
94 "17 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421
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S. BALZEKO MUZIEJUJE Chicagoje. H kaires: Al.
D dirvonas, Jurgis K a sakait is ir S. Balteka s, Jr.

Iš Kalifornijos
* Los Angeles šv. Kazimie­
ro parapija Lietuvių Religi­
nei šalpai surinko $1,064.00. 
Stambiausiu aukotoju buvo 
Mrs. A. Polenske aukojusi 
$100 ir N. N. — $32. Aukos 
ir vokeliai pasiųsti J centrą, 
iš kur aukavusieji gaus pa­
kvitavimą. Losangeliečiai šia 
savo stambia auka parodė 
gyvą dėmėsi pavergtosios 
Lietuvos bažnyčiai ir kuni­
gams.
* šv. Kazimiero parapijos 
mokykla mokslo metus pra­
deda pirmadieni, rugsėjo 11 
d. 9 vai. ryte. Bus pamal­
dos. Tą dieną mokiniai pa­
leidžiami 12 vai. d. Mokyto­
jai: sesuo M. Agnetta, mo­
kyklos vedėja ir 8-to sky­
riaus mokytoja, sesuo M. 
Clemense, 7-to skyriaus, se­
suo M. Alicia, 6-to skyriaus, 
sesuo M. Leona, 5-to sky­
riaus, Virginia Balnytė, 4- 
to skyriaus, sesuo M. Vin­
centa, 3-jo skyriaus, Dalilė 
Pollkaitienė, 2-Jo ir sesuo 
M. Jacintą, 1-jo skyriaus 
mokytoja.

* šv. Kazimiero šeštadie­
ninė mokykla darbą pradeda 
šeštadienį, rugsėjo 16 d. 9 
vai. ryto. Ta dieną mokinių 
registracija ir tėvų susirin­
kimas. Jei atsiras mokinių, 
planuojama atidaryti ir 10- 
sis skyrius.

* Kun. Antanas Valiuška, be­
velk aštuonerius metus iš­
dirbęs pastoracijos darbe 
šv. Kazimiero parapijoje, 
nuo š. m. rugpiūčio 1 d. ga­
vęs vyskupo vleneriems me­
tams gydytis atostogų, apsi­
gyveno Huntington Beach, 
Calif. Kun. A. Valluška ne 
tik dirbo kaip asistentas, bet 
buvo ir daugelio organizacijų 
dvasios vadu, mokyklose 
dėstė tikybą, visur pasižy­
mėdamas savo kunigišku 
uolumu Ir pasišventimu.. Jo 
netekimas bus Jaučiamas.

♦ Sesuo Teresita Gurskytė, 
kilusi Iš Mariampolėe, vyk­
dama Iš Honolulu J Pietų 
Ameriką aplankyti savo se­
sutės, trumpam laikui buvo 
sustojusi los Angeles mies­
te ir aplankė Šv. Kazimiero 
parapiją. Sesuo Teresita yra 
švč. Jėzaus širdies Vienuo­
lyno narė, išvykusi 1932 
metais iš Lietuvos | Pran­
cūziją, o iš ten J Hawajus, 
kur dabar dirba mokytojos 
darbą.

* Ona Razutlenė ir jos duk­
ra Danguolė, abi šv. Kazi­
miero šeštadieninės mokyk­
los mokytojos, dalyvavo Dai­
navos lituanistinių mokyklų 
mokytojų kursuose.

* A. L. B-nės los Angeles 
Apylinkės rengiama Kalifor­
nijos Lietuvių Diena Jvyks 
1967 m. rugsėjo 10 d., sek­
madieni., Veterans Memo­
rial Building, 4117 Overland 
Ave., Culver City (tarp 
Venice ir Culver Blvd. 
Galima važiuoti Santa Moni­
ca ir San Diego greituoju 
keliu).

Dalyvauja akt. Vitalis Žu­
kauskas, sol. Antanas Pa­
vasaris, pianistė Raimonda 
Apelkytė, J. Ansamblio Tau­
tinių šokių grupė, vad. O. 
Razutlenės, Sporto Klubas 
“Banga”, vad. R. žemaitai­
čio, sportininkai estai. Pa­
grindinę kalbą pasakys 
A. L. B. Tarybos narys B. 
Brazdžionis.

Sporto rungtynės — 1:30 
vai. p. p. Meninė programa: 
3 vai. p. p. Grojant geram 
orkestrui šokiai. Veiks val­
gykla ir baras. Visi malo­
niai kviečiami dalyvauti.

♦ Kostas ir Juzė Liaudans- 
kal mini vedybinio gyvenimo 
50-ies metų jubiliejų. Rug­
sėjo 17 d. šv. Kazimiero 
bažnyčioje, 10:30 vai. ryte, 
bus jubiliatų šv. Mišios.
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
VI. RAMOJAUS KNYGOS APIE 

PARTIZANUS PASIRODYMO PROGA

L
Baisiojo Birželio minėjimai išeivijoje 

šiemet nė vienoje vietoje nepasisekė, nes 
nesusirinko žmonią. Iš šio reiškinio pa­
žangioji spauda pasišaipė. Esą, šios rū­
šies temomis išeivija jau pasisotinusi ir 
esanti abejinga. Kad tokie komentatoriai 
skaudžiai apsiriko, liudija VI. Ramojaus 
knyga: jos atspausdinta 1,000 egz., visi 
egzemplioriai Išparduoti per kelias die­
nas, o pareikalavimas toks, kad tuojau būtą 
išpirkta dar bent pora laidą.

Naktis paryškina dieną, moteris papildo vyrą, 
opozicija gydo paliegusią ar savo dienas atgyve­
nusią poziciją, o politikoje kai kada opozicija nu­
verčia poziciją, pati tapdama pozicija, kaip tai 
įvyko Lietuvoje po 1926 m. rinkimą-. Tą pačią 
metą gruodyje bet gi kita opozicija, poziciją gink­
lu nuversdama, pati įkopė pozicijon, susirgdama 
neišgydoma politine liga, nuo kurios taip ir nepa- 
gijo. Kaip tad rasti pozicijai priimtinus kelius 
visuomenei reikšti laisvos opozicinės iniciatyvos 
kultūrinei bei ekonominei pažangai, kaip tai daro­
ma Vakarą pasaulyje? 

♦ * ♦

Opozicija paprastai iškelia naują idėją ir nau­
ją Žmonią. Diktatūra Sovietijoje poziciją slopina, 
bet gyvenimas stumia nestovėti vietoje, todėl 
didrusiai vis skelbia, kad vejasi Ameriką. Ki­
tais žodžiais, neturėdama laisvos opozicijos na­
mie, Sovietija priversta leisti Amerikai eiti svei­
kos ir būtinos opozicijos vaidmenį. Čia gili isto­
rijos ironija, kad ’’kapitalizmas” parūpina ”ko­
munizmui” naujv idėją, o gal auklėja ir naują 
Žmonią. Ilgainiui galbūt opozicija išvirs pozici­
ja ir ja iškops. 

* ♦ ♦ >
Savo istorijos plotmėje 81-us metus einanti 

Vienybė Amerikos lietuvių visuomenei dažnai 
eidavo sveikai opozicijai priklausančias pareigas, 
parūpindama naują idėją ir naują Žmonią. Ji, 
pavyzdžiui, atkalbinėjo nuo Liublino unijos lenką, 
nuo aklojo betautinio tarptautinio socializmo ir 
tiek pat aklo komunizmo, nuo juodesniojo klerika­
lizmo nelaisvąją minčią. Šiuo metu veda kovą už 
ieškojimą prasmingo ir tautiškai naudingo santy­
kio tarp lietuvio išeivio ir lietuvio Lietuvoje. 
Ekspoetasi Aistis stovi simboliu suakmenėjimo, 
nuo kurio kova prasidėjo: jis nenori jokią santy- 
kią! Redaktorius Kardelis pastebi: Pagal Aistį, 
visi Lietuvoje gyveną Žmonės yra smerktini be 
jokią išimčių! Eksredaktorius Karpius jau kiek 
pirmyn pažengęs: jis pripažįsta teisėtu santykia­
vimą laiškais ir siuntiniais. Buvusi Clevelande 
veiksnią konferencija ( Vienybės naują idėją vei­
kiama) Žengė dar toliau ir turėjo pripažinti pri­
vatų, lietuvis su lietuviu, santykiavimą. Bet jos 
vadinamą nutarimą rėmuose nesenai mūsą krep­
šininkus kai kurie jau apšaukė komunistais.

♦ *

Gyvenimas betgi ir Čia vietoje nesustojo. 
Pasaulinės parodos metu į Montrealį atvyko būre­
lis mene ir kultūroje pasižymėjusią lietuvią. 
Juos ne visai privačiai sutiko visa eilė Kanados ir 
Amerikos lietuvią. Iš mūsą laikraštijos nedėkin­
gojo fronto dar nederzertyruojąs, bet jau tam be­
siruošiąs, Mūsą Pajūrio redaktorius Montrealy 
A. Lymantas rašo: ’’Lietuvos meno įžymybią 
( Europoj išgarsėjęs styginis kvartetas, operos 
solistai, ansamblis Lietuva) pasirodymas buvo 
ypatingai gražus. Tiesiog, Žavėte Žavėjo žiūro­
vus, kurią būdavo pilna salė, kad vietą neužtek­
davo.” Po to vykę asmeniški, ’’organizuotą” lie­
tuvią susitikimai įvairiuose pobūviuose paliko 
įvairią įspfldžią, daugiausia malonią ir tautiniai 
naudingą. Tęsiama 5 ps/.
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1944-5 metu bėgimas nuo bolševiką gana 
pakenčiamu tikrumu lietuvią kovotoją už 
nepriklausomybę aktyvą padalino į dvi 
dalis: politikieriai pabėgo į Vakarus, o 
kovotojai pasiliko tėvynėje kovoti. Kaip ir 
pridera, politikieriai labai narsūs žo­
džiais, kovoja posėdžiais ir vis dairosi 
savą reikalą. Tėvynėje palikę kovotojai — 
priešingai — žino, kad reikia kovoti ir, jei 
žūti, tai bent kuo ilgiau išsilaikyti. Ir vie­
ni ir kiti gyvena visiškai klaidinga prie­
laida, būk Vakarai kariausią su Rytais ir 
mūsą tėvynę išlaisvinsią. Kad ši Vakariį- 
Rytą karo prielaida klaidinga, aišku, buvo 
pareiga žinoti tą, kurie užsiėmė politika­
vimu. šie Vakaruose turėjo jausti didžio­
sios pasaulinės politikos kursą ir lietu­
vius kovotojus įspėti apie kovą ir žuvimo 
neprasmlnguma.

Nuo šią įvyldą jau susidarė keliolikos 
metu istorinė perspektyva, ši perspektyva 
labai trumpa, bet jau ryškėja, kad ateity 
lietuvią tautoje į Vakarus pasitraukusią 
politikierią vardas nebus geruoju mini­
mas. Metai iš meti) ši tragiška tiesa vis 
labiau ryškėja.
in.

Vlado Ramojaus knyga “Kritusieji už 
laisvę’* rašo apie nepriklausomybės ko­
votoją veiklą ir likimą maždaug po 1944 
metu. Autorius sunaudoja šiuo reikalu 
prieinamus viešus antibolševikinius ir bol­
ševikinius šaltinius. Jau vien tai, kad kny­
goje nėra panaudotą šaltinių sąrašo, o 
apstu Vakaruose sukurtos poezijos, rodo, 
jog Čia nėra mokslinis tyrinėjimas. Jokiu 
būdu Čia nėra ir partizaną kovą istorija. 
Tai kas gi ta Vlado Ramojaus knyga? Tai 
yra partizaną kovų reportažai. Juos pa-

RAŠYTOJAS V. RAMOJUS

rašė laikraštininkas. Jis pats tų kovų ne­
matė, už tai pasinaudojo savojo fronto ir 
priešų paskelbtomis žiniomis. Nei parti­
zaną atsiradimo priežasCių, nei jų kovų 
tikslo, nei partizanų problemos bolševiki­
niu valstybiniu mastu autorius nelieCia. 
Vlado Ramojaus pasaulėžiūra remiasi ti­
kėjimu: “Mes tikim, kad laisvės kovoto­
jų dvasia šiandien slepiasi ne archyvuose, 
bet didžiojoje daugumoje pavergtos tautos 
širdžių. Ir vieną dieną ji išsiverš galingu 
vulkanu...” ir t. t. O mes tikinje, kad ti­
kėti reikia tik ten, kur nėra galimybių pa­
tikrinti^ Kokių dvasių slepiasi šiandleni- 

* nėję lietuvių tautoje, nereikia tikėjimo, bet 
reikia ištyrimo.

<4 •

IV.
Vlado Ramojaus knygos pasisekimas ir 

išeivių apie ją atsiliepimai rodo, kad Čia 
reikia ieškoti ne tiek partizanų kovų pras- | 
mės, kiek galima pajusti eilinio nuo bol­
ševikų pabėgėlio dvasią.

Kur dingo lietuvybė
Prof. dr. Jokūbas Stukas, 

“Lietuvos Atsiminimų’’ ra­
dijo programos direktorius, 
buvo pagrindiniu kalbėtoju 
53-čioje Lietuvių Dienoje, 
Lakewood parke. Pa. Jis kal­
bėjo tema “Kur dingo lietu­
vybė Pennsylvanljos anglia­
kasių rajone?”. Jis kalbėjo 
angliškai ir lietuviškai, ap­
gailestaudamas, kad šio ra­
jono lietuviai baigia ištautėtl.

Milžiniškame piknike, ku­
riame žmonių buvo arti 10 
tūkstančių, Jokūbas Stukas 
retai kur išgirdo lietuviškai 
kalbančius!

“Tikrai apgailėtina”, sako 
Stukas, “kad nei vienoje iš 
15-kos lietuviškų bažnyčių, 
sekmadieniais nėra lietuviš­
kų mišių.”
"Net Lietuvių Dienos rengė­

jai, du kunigai, programos 
metu maldas perskaitė ang­
liškai.” •

Jokūbas Stukas stebėjosi, 
kad Pennsylvanljos angliaka­
sių rajone nėra nė vienos 
Lietuvos Vyčių Organizaci­
jos kuopos. Jaunimas nusis­
kundė, kad kunigai nenori tos 
garbingos organizacijos ir Ja 
visai nesidomi.

Vienas 5 berniukų kolekty­
vas Minersville mieste įstei­
gė organizacija pavadintą 
Y‘ Baltijos sūnūs . Bet ar ne­
geriau būtų buvę ten Įsteigti 
Vyčių kuopą - klausė Stukas. 
Tie jaunuoliai, pasirodo, pra-

Pennsylvanijoje?
šė lietuvių kunigų patarimo ir 
pagalbos, bet jos negavę.

Lietuvių Katalikų Susivie­
nijimo direktorių taryba ne­
seniai nutarė savo organą 
Garsą leisti tik kartą kas du 
mėnesiai. Redaktorius Matas 
Zujus aiškino, kad ir tas nu­
tarimas Pennsylvanljos an­
gliakasių rajono lietuvius 
prives prie greitesnio ištau- 
tėjimo. Stukas jiems patarė 
steigti lietuvišką radijo pro­
gramą. kad bent tuo būdu 
būtų galima išlaikyti lietuvy­
bę gyvą. Jisai jiems pažadė­
jo visokeriopos pagalbos.

Savo kalboje J. Stukas to­
liau pareiškė:

“Ar ne gėda mums lietu­
viams, kad turime tik vieną 
lietuvį vyskupą visoje Ame­
rikoje, kuris labai mažai lie­
tuviškai temoka kalbėti? Tik­
rai atėjo laikas mažiau tai­
kytis prie kitataučių vyskupų, 
o griežtai reikalauti, kad ti­
kintieji lietuviai būtų pagerb­
ti gaudami daugiau lietuvių 
vyskupų,,.

šiais klausimais J. Stukas 
plačiau kalbėjo per savo ra­
dijo programą, kas savaitę 
perduodamą is stoties WEVD.

Prof. dr. J. Stukas savo vadovaujamos programos metu
radijo stotyje WEVD, New Yorke.
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Ameriita lietuvių krepšininkų
rungtynes Lietuvoje

Atkelto H 4 psl.

Vilniuje einantis laikraš­
tis “Sportas” rugpiūčlo 22 
d. numeryje įdėtame šių 
rungtynių reportaže (jis buvo 
pailiustruotas ir dviem 
nuotraukomis) patalplrto vil­
niečių trenerio A. Paulausko 
pasisakymą apie šį susiti­
kimą. Čia jis pareiškė: 
“Mums šios rungtynės buvo 
sunkios ta prasme, jog vi­
siškai nežinojome savo var­
žovų jėgos. Aišku buvo tik 
viena, jog Amerikoje, kur 
gimė krepšinis, ši sporto 
šaka yra labai populiari, 
JAV turi daug gerų komandų 
ir puikių krepšininkų. Šiose 
rungtynėse mes patys buvo­
me liudininkais, jog ir JAV 
lietuvių individualus meis­
triškumas yra gana aukšto 
lygio”.

“Žinodami, jog JAV lie­
tuviai už vilniečius yra pra­
našesni ūgiu, mes statėme 
uždavinį žaisti kuo greites­
ne sparta. Mūsų vyrai šį 
uždavinį sprendė sėkmingai, 
nors žaidėme ir neįprastų 
kamuoliu. Suprantama lai­
mėti padėjo mums ir tai, 
jog svečių gynyba turėjo daug 
spragų, o JAV lietuviams 
trūko greičio ir ištvermės”.

Sekmadieni Amerikos lie­
tuviai krepšininkai buvo nu­
vykę į Trakus, kur vietinėje 
mokyklos-internato sporto 
salėje susitiko su Vilniaus 
studentų rinktine. šį kartą 
Amerikos lietuviai buvo 
jau geriau susižaldę, mažiau . 
nervuotl, davė klek greites­
nį žaidimą. Ypatingai gerai 
pasirodė abu dvlmetinial 
žaidėjai; Jurgis Jankauskas- 
Janky iš Chicagos ir V. Jan­
sonas iš Clevelando. 23-je 
žaidimo minutėje Amerikos 
lietuviai pirmavo 21 taško 
skirtumu, tačiau vilniečiai 
nepasidavė ir per 7 mln. 
pelnė 14 taškų, tuo tarpu 
svečiai iŠ Amerikos — nė 
vieno. Vilniečiai vienu metu 
buvo priartėję 53:58, tai Ir 
viskas, ką jie galėjo parody­
ti. Baigminis teisėjų švilpu­

kas rode 83:73 pergalę atvy­
kėliams Iš Amerikos.

š’. Amerikos lietuvių krep­
šinio komanda, kuri iš Chi­
cagos išvyko rugpiūčlo 15 d., 
rugpiūčlo 17 d. ryte atvyko į 
Vilnių ir tuoj pradėjo rung­
tyniauti su vietinėmis ko­
mandomis.

Apžiūrėję Vilnių ir klek 
pasltreneravę svečiai iš 
Amerikos turėjo pirmąsias 
savo rungtynes Šeštadienį 
(rugpiūčlo 19 d.) Vilniaus 
Statybininkų kultūros rūmų 
sporto salėje. Jų priešinin­
ku buvo antroji savo pajė­
gumu Lietuvos komanda — 
Vilniaus “Statyba”, kuri žai­
džia Sov. Sąjungos A klasėje 
ir kurią sudaro sporto meis­
trai (aukščiausias sportinin­
ko atžymėjimo ženklas). Šios 
rungtynės buvo gyvos ir per­
mainingos. Pirmąjį kėlinį 
laimėjo vilniečiai 41:32. Ta­
čiau po pertraukos Amerikos 
lietuviai atsigavo ir priartė­
jo — 46:48 ir 48:50. Bet 
tuomet sukruto “Statyba” ir 
ji perėmė iniciatyvą j savo 
rankas. Svečių eilėse pra­
dėjo jaustis nuovargis ir Įta­
ką padarė naujoviškos žaidi­
mo taisyklės (buvo žaidžia­
ma tarptautinėmis taisyklė­
mis, kurios Amerikoje mažai 
praktikuojamos). Likus žais­
ti 3 mln. “Statyba” pirmavo 
90:66, tik pabaigoje svečiams 
iš Amerikos dar pavyko kiek 
pasekmę sušvelninti ir rung­
tynes baigti 77:98.

Amerikos liet, komandoje 
žaidė Ir taškus pelnė: A. 
Seputavlčius 18, J. Jankaus­
kas 16, A. Galinaltls 13, V. 
Jansonas, A. Razutis, R. 
Mlknaltls po 8, P. Miniotas 
6, R. Gudas 0. Vilniaus “Sta­
tybos” taškai: R. Endrijaitis 
22, R. Ancevlčius Ir L. Ven­
clovas po 16, A. Rlauka 14, 
H, Petrauskas 9, J. Rimkus 
ir C. Daugėla po 8, A. Ra- 
džiukynas 3, E. Kriščiūnas 
2, R. Salys ir V. Dagelis po 
0.

Amerikos lietuviams taš- 
kus pelnė: V. Jansonas 25, 

A. Razutis 16, J. Jankaus­
kas 15, A. Seputavlčius, P. 
Miniotas 7, R. Mlknaltls 6, 
R. Gudas 2, J. Kaunas ir A. 
Jankauskas po 0, Vilniaus 
studentams daugiausia taškų 
sumedžiojo — R, Girskis 19, 
R. Ancevlčius 18.

Vilniaus studentu koman­
dos trenerio Algirdo Vilimo 
nuomone, JAV krepSininkal 
Šioje rungtynėse kur kas ge- 

' rlau žaidė negu Vilniuje su 
“Statyba”.

Pirmadienio vakare JAV 
lietuviai vėl buvo griežę į 
Vilnių ir Čia įveikė vietos 
“Žalgirio” krepšinio pen­
ketukų 67:64 (27:26). Plates­
nių duomenų apie tas rung­
tynes dar nebuvo gauta. Čia 
patelktos žinios paimtos iŠ 
telegramų ir Vilniaus liet, 
spaudos.

Ketvirtąsias ir penktąsias 
rungtynes JAV liet. krepSi­
ninkal turėjo tarptautiniame 
kurorte - Druskininkuose, 
kur jų varžovu buvo geriau­
sia Lietuvos komanda - Kau­
no Žalgiris, kuris yra viena 
iš pirmaujančių komandų Sov. 
Sąjungos pirmenybėse. Siame 
susitikime baigėsi 82:69 kau­
niečių naudai* kauniečiai jau 
rungtynių pradžioje susikro­
vė nemažą kapitalą (jie pir­
mavo net 14:0) Ir taip maž­
daug tą santykį išlaikė Iki 
rungtynių galo. Rungtynėse 
dvikova vyko tarp abieju ko­
mandų centro puolėjų cika- 
giečlo J. Jankausko ir kau­
niečio G. Budniko. Jų tarpu­
savio “susirėmime” pasek­
mės nulėmė rungtynių laimė­
toją, G. Budnikas savo ko­
mandai pelnė 20 taškų, o tuo 
tarpu člkagletis - tik 3. Taip" 
pat daugumą atšokusių ka­
muolių paėmė kaunietis . J. 
Jankauskas, kuris rungtynėse 
prieš Vilniaus Žalgirį sukalė 
27 taškus, šį kartą buvo be­
jėgis prieš gerą Budniką. Be 
Budniko, kauniečiams dau­
giausia taškų pelnė: R. Venz- 
bęrgas 18, H. Giedraitis 14. 
Pas kauniečius nesimatė gar­
siojo M. Paulausko, kuris

Krepšininkų kelionė Lietuvon "organizuotus 
privačius" santykius dar labiau praplės, nes kaip 
žurnalistas Al Gimantas pastebi: "Ir didžiausias 
optimistas šiandien jau mato, kad Lietuvos lais­
vės rytojus dar gali boti labai tolimas. Todėl 
šios dienos realybė verste verčia ieškoti atitin­
kamos orientacijos lietuvių išeivių gyvenime, o 
jei kitaip, tai prieš įvykstančius faktus stovėsime 
visiškai bereikšmiais stebėtojais." Vienybė jau 
penkeri metai skelbia, o Kanados Tėviškės Žibu­
riai tik dabar išdrįso paskelbti šias Al Gimanto 
"vienybiškas" mintis. 

♦ ♦ ♦

Vienybinįnkai gali didžiuotis, kad jų seniau- a 
sias dabar pasaulyje lietuviškas kultūrinis ir ne­
partinis laikraštis, gimęs Aušros ir Varpo lai­
kais, vis tebeina į tautinę aušrų ir skelbia svei­
kas tautines idėjas. Vienybės istoriniu uždaviniu- 
būdavo parūpinti Amerikos lietuviams naujų idėjų 
ir naujų žmonių. Todėl tolimesnį Vienybės ėjimų 
aprūpinti yra kiekvieno sųmoningo ir atkaklaus 
lietuvio pareiga. Amerikos lietuviams Vienybė 
vis buvo tas gyvas ir pajėgų pilnas Baranausko 
Anykščių Šilelis, o ne "ant kalno pliko, kelios 
apykreivės pušelės" likusios, kokiomis virsta ne 
vienas mūsų XX-tojo amžiaus "žurnalistų" re­
daguojamas laikraštis.

STEBĖTOJO PASTABOS
Savo revoliucijos 50 metų 

sukaktį minėdami, dldruslai, 
kažin, ar turės mintyje še- 
duvlečlo lietuvio, atsargos 
kapitono A. Petrausko žo­
džius, kuris paleistas iŠ Si­
biro grieti į tėvynę mirti, 
rašė: “viešpatie, klek teko 
Iškentėti svetimose žemėse 
nuo piktų sužvėrėjusių žmo­
nių! Ir vien užtai, kad savąją 
žemę daugiau mylėjome, 
negu kitas. Atleisk Jiems, 
Vlešpatiel”

Knygoje “Paskutinis po­
sėdis”, VLIKo vice-pirm. J. 
Audėnas teigia: “Per pasku­
tinius tryliką nepriklauso­
mos Lietuvos metų, tautinin­
kams valdant, tautai nebuvo 
leista kalbėti”, ši Audėno 

išvada, rodos, pagrįsta įsi­
tikinimu, kad tauta tik tada 
kalba, kai Audėnas kalba?

♦
VLIKo pirmininkas, dr. 

Valiūnas dar išdidesnls. Po 
Europą pavažinėjęs ir Lie­
tuvos žmonių niekur nenuė­
jęs, Jis grįžęs pareiškė:

LIK a s tebėra autentiškas 
balsas kovoje dėl Lietuvos 
laisvės.” Velionis prof. M. 
Biržiška teigdavo, kad tik­
ras, autentiškas balsas tėra 
Lietuvoje gyvenanti tauta, ne 
Amerikos piliečiais išvirtę 
vliklečiai.

Bendruomenės radijo va­
landėlė Philadelphtoj, sako­
ma, kainuojanti per metą 
$4,000. Iš skelbimų neišsi­
verčia, prašo aukų.

Amerikiečiai lietuviai sportininkai, buvę Lietuvoje apie trejetą savaičių, daug matę , girdėję, atlietuvėję, 
laimėję dvejas, pralaimėję trejas krepšinio rungtynes, rugsėjo 5 d. grįžta į Chicagą. uičlo nuotrauka

žvilgtelėjęs į mūsų bažny­
čiose vis labiau retėjančią 
lietuvių - kalbą, K. Bružas 
rašo: viską Amerikoje lie­
tuviai gali daryti — gali 
skirti tūkstantines premi­
jas, sumesti dešimtis tūks­
tančių dolerių šventėms ir 
demonstracijoms, suruošti 
ištaikingus gydytojų žmonų 
ar medžiotojų balius, gali 
net lietuviškų krienų (ar 
sūrių) gaminti, tik melstis 
lietuviškai jau nebegali!”

Lietuviai akademikai retai 
gauna kltatautiškų premijų 
mokslo darbams. Ukrainai 
laimingesni. Aną dieną prof. 
Sevelov gavo $4,000 stipen­
diją parašyti ukrainų kalbos 
istoriją. | Ameriką atvyko 
1952 metais, du metu dėstė 
Harvardo u-te, dabar nuo 
1955 m. dirba Columbia u-te.

<
Mūsų rašytojai neišeina į 

tarptautines rungtynes, kaip, 
pavyzdžiui, lenkai. Neseniai 
dėl vienos tarptautinės pre­
mijos rungėsi 33 rašytojai iš 
13-kos kraštų. laimėjo ($20, 
000) nuo 1939 metų Argenti­
noje gyvenąs Witoldas Grom- 
browiczius, gavęs iš 21 tei­
sėjo dvyliką balsų.

Amerikiečių istorikų d-jos 
žurnale The American His­
torical Review (nr. 4) auto­
rius veikalo “The Formation

Tęsiamo 6 psl.
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Solistas Virgilijus Noreika (kairėje) "Fra Diavolo" 
operos pastatymo metu.

Vilniuje visi mėgsta dainuoti

Virgilijus
Atkelta iš 1 psl.

Žurnalas EI Giorno pažy­
mėjo, kad “Noreika apdova­
notas nepaprastu muzikalu­
mu”.

Prancūzų L’Humanite mu­
zikos kritikas rašė: “Norei­
ka didelis dainininkas, kurio 
autoritetas Tarybų Sąjungoje 
greitai auga...’

Net ir skandinavų muzikos 
kritikai susidomėjo Noreika. 
“Land of Folk” recenzentas 
rašė, kad “V. Noreika turi 
švelnaus tenoro balsą”, o 
suomių Kesklsuomalainen 
pabrėžė, kad “Noreika turi 
puOtlus ° votali’ni'i^’ ’ 
ir liepsningą dramatinį ta­
lentą. Jį galima vadinti vienu 
geriausių dabartinių tenoru”.

Noreiką gerai |vertino Ka­
nados ir JAV muzikos kriti­
kai, Įskaitant ir lietuvių lai­
kraščiai - Montreallo Nepri­
klausoma Lietuva ir Toronto 
Tėviškės žiburiai.

Kanadoje Noreika dainavo 
virš 30 dainų ir operų ari­
jas, Lietuviški liaudies kūri­
niai, harmonizuoti Olekos, 
Karnavlčlaus, B. Dvariono, 
Bražinsko ir kt. Lietuviš­
kose dainose Jam akompana­
vo lietuviška birbyne labai 
talentingas muzikas Pranas 
Budrius, Austrijoje laimėjęs 
aukso medali,, ir kanklininkė 
Danutė Juodvalkytė Iš An­
samblio “Lietuva”.
KANADIEČIAMS TAI 

BUVO TIKRA 
MENINĖ ŠVENTĖ

šių metų vasara kanadle 
Člams lietuviams buvo tikt
meninė šventė, dėka expo 67 
parodos rengėjų ir Kanados 
vyriausybės, suteikusioms 
progos Lietuvos meninin­
kams pasirodyti laisvame pa­
saulyje, už tos “geležinės 
uždangos”.,.

Susitikimuose su svečiais 
Iš Lietuvos, bei Lietuvos me­
nininkų koncertuose, dalyvavo 
ir tūkstančiai lietuvių iš 
JAV, kurie nepaklausė Altų, 
Liet. Bendruomenių ar Vilkų 
įsakų nebendrauti su Lietu­
vos lietuviais. Ir kaip tie 
mūsų veiksniai Ir Lietuvos 
laisvlntojai būtų nustebę,pa­
matę , kad tarp Lietuvos lie­
tuvių ir išeivijos, jokių tiltų 
nereikėjo statyti. Visus Jungė 
ne idealogljos, bet tautos 
meilė ir lietuvybė.

Kokia laimė, kad ne visi 
lietuviai bėgo iš Lietuvos, kai 
tėvynė atsidūrė pavojuje! Tų 
likusiųjų Lietuvos patriotų ir 
kultūrininkų dėka, laisvajame 
pasaulyje sulaukėme tokių 
menininkų, kaip V. Noreika,

Noreika...
E. SauleviČlūtė, V. Daunorą, 
Bartusevičiaus vadovaujamo 
ansamblio “Lietuva” kolek­
tyvo ir tarptautiniai pagar­
sėjusio Lietuvos kvarteto.

Reikia tikėtis, kad tiems 
menininkams atsiras galimy­
bės gastroliuoti ir Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse, kur 
gyvena keletas šimtų tūkstan­
čių daugiau lietuvių, negu Ka­
nadoje. Jau nuo 1963 metu 
yra daromos pastangos, kad 
Lietuvos menininkai galėtų 
atvykti Į JAV gastrolėms, 
bet mūsų Valstybės Depar­
tamentas dar vis nežino, kaip 
ŠI reikalą išspręsti, nepažei­
džiant ^nusistatymo - neprl- 
pa Žinti Pabaltijo tautų crfcu- 
pacijos.

Kanada, atrodo, šį klausi­
mą Išsprendė paprasčiau. 
Vieno Kanados parlamento 
nario užklausus, kaip čia 
atsitiko, kad ne tik Lietuvos 
menininkai, bet ir dabartinės 
Lietuvos valdžios atstovai at­
vyko Į Montreallo expo 67, 
jisai atsakė:

“Kanados politika lanks­
tesnė ir mes realistiškiau 
žiūrime Į ateitį... O kodėl 
mums neleisti tokių puikių 
žmonių sueiti su savo tau­
tiečiais Kanadoje?”

Ar ne laikas ir mums Ame­
rikoje realistiškiau žiūrėti Į 
ateitį,?

Juk visiems seniai yra aiš­
ku, kad'mūsų “laisvinimo” 
veiksniai Lietuvos neišva- 
duos. Jos ateitis priklauso 
nuo okupanto malonės ir Lie­
tuvoje likusio kamieno. Išei­
vija tegali jiems telkti tik 
moralinės paramos.

V. Tysliavienė

Chicagietė Ona Kubiliene (dešinėje) su Vasiliauskiene prie poeto Juozo Tysliavos 
kapo Rasų kapinėse, Vilniuje* Q. Kubilienė vadovavo pirmajai Amerikos lietuvių 
ekskursijai laivu i Lietuva. Ji dabar (domiai rašo savo įspūdžius Chicago* Vilnyje.

St. Catherine Standard (On­
tario, Kanadoj) Peter Buck- 
ley per visą puslapi, rašo įs­
pūdžius iš Vilniaus.

Dainavimas, rašo Buckley, 
tai lietuvių tautinė savybė ir 
todėl nereikia stebėtis, kad 
šioje malonioje sostinėje di­
džiausias ir Įspūdingiausias 
architektūrinis pastatas yra 
milžiniškas stadijonas, pa­
ruoštas specialiai dainų 
šventėms.

Žurnalistas Buckley toliau 
pastebi;

šiame didžiuliame stadijo- 
ne dainavo 125,000 žmonių, 
nors Vilniuje tėra 300,000 
gyventojų. Oficialiai čia buvo 
minima 50 m. Rusijos revo­
liucijos šventė, bet ji pasken­
do tautinių chorų masiniame 
dainavime.

“Daina apie Leniną”, arba 
“Spalio aušra” neiššaukė 
žmonių entuziazmo. Publika 
entuziastiškai reagavo, kai 
chorai sudainavo ”On the
banks of Nemunas river“, 
ar “In the yard there grew a 
maple tree”.

5,000 dainininkų, pasipuošę 
tautiškais kostiumais ir spal­
vingam orkestrui palydint, 
atidainavo eilę liaudies dai­
nų. Nežiūrint, kad vakarop 
jau atvėso, publika - sėdė­
dama, stovėdama, susikabi­
nusi rankomis Į šonus svy­
ravo, lingavo su muzikos tak­
tu. Net ir lietuviai negali 
išaiškinti tos gilios meilės 
dainai ir chorams. Ji yra ir 
tiek. Lietuviai grupuojasi ir 
dainuoja bet kokia proga. Tas 
paprotys išlaikomas ir išei­
vijoje, ypač š. Amerikoje.

IGNORUOJA POLITIKĄ

Kas šioje dainų šventėje 
ieškojo opozicijos dabarti- 

-taroje -n^l- - 
vilti... Atrodė, kad niekas

Stebėtojo
Atkelta iŠ 5 psl.

of the Baltic States” (1959 
m.), prof. Stanley W. Page 
(City College of New York) 
recenzuoja Wisconsin© u-to 
istorijos profesoriaus A. E. 
Senno “The Great Powers, 
Lithuania, and the Vilna 
Question, 1920-1928” (iš­
leido pernai E, J. Brill lei­
dykla, Leidene, Olandijoje, 
239 psl., kaina 40 guldenų). 
Autorius rašo; “Nors len­
kai sulaužė 1920 m, spalio 7 
d. Suvalkuose pasirašytą su­
tartį, dviem dienom pra­
slinkus pasigrobdami Vilnių, 
Prancūzija, o vėliau ir Ang­
lija ‘blessed the Polish 
possession of Vilna’, su kuo

Vilniečiai dainuoja Vingio parke*

nesidomėjo patriotiniais ar 
ideologiniais šūkiais, kurie 
buvo girdimi pertraukos me­
tu iš garsiakalbiu. Net iš Lie­
tuvos išvykusiejl lietuviai ir 
iš Jungt. Amerikos Valstybių 
atvykę aplankyti savo gimto­
sios šalies, ryškiai išsisky­
rę nuo kitų savo apsirengi­
mu, neparodė bet kokio ša­
liškumo. Žodžiu, ši dainų 
šventė atrodė tikrai lietuviš­
ka, nors komunistiška.

STIPRI KULTŪRA
Vyriausybė didžiuojasi sa­

vo institutais, spaustuvėmis, 
laikraščiais, radiju ir kito­
kiais paskatinimais siekti ko­
munizmo. .. Bet lietuvybė čia 
atrodo stipresnė už viską, 
stipresnė negu prancūzišku- 
mas Quebeke, v i 
“'TnOrė Lieti . VOS 3 mili­
jonai gyventojų, apsuptų daug

pastabos
netiesioginiai sutiko ir Tautų 
Sąjunga. Svarbiausias veiks­
nys čia buvo galios princi­
pas, tačiau, kaip prof. Sen­
nas ir iškelia, Vilnius.nors 
istorinė Lietuvos sostinė, 
tautiniu požiūriu buvo žydiš­
kas, kultūriniu — lenkiškas. 
Ilgainiui Lietuva vis Įkyriau 
būdavo perspėjama nebegra- 
slntl talkai Ir liautis remtis 
visų prakeikiama Rusija. 
Šie patarimai buvo virš pa­
jėgų lietuviškajam naciona­
lizmui priimti.”

Lietuviui ne visai malonu 
skaityti prof. Page ir toliau. 
Jis rašo; “Prof. Sennas pui­
kiai pavaizdavo ‘psychotic 
and self-destructive 

kartų skaitlingesnių Rusijos, 
Lenkijos Ir Vokietijos gyven­
tojų, bet jų kalba bei kultūra 
per šimtmečius Išsilaikė. Čia 
dar nesimato lietuvybės iš­
nykimo ženklų, ir neišnyks 
kol chorai dainuos tradicines 
tautiškas dainas savo dainų 
šventėse, ištisais vakarais 
per visą vasarą.

LIETUVIŠKUMAS STIPRUS

Rusų kalba tapo priversti­
na antrąja kalba mokyklose, 
gatvių užrašai bei praneši-“ 
mai daugumoje skelbiami 
abiem kalbom.

Lietuvių gyventojų nuošim­
tis apie 8b. Ženklai rodo, kad 
norėdami laisvai po Lietuvą 
važinėti, rusai negali apsieiti 
nemokėdami bent klek lietu­
vių. kalbos, o lietuviai be ru­
sų kalbos gali apsieiti.

patterns’, kurias lietuvių 
tauta ir jos valstybės vyrai 
rodė, atsiliepdami Į žiaurų 
savo dvasinės sostines nete­
kimą, kaip tik tuo metu,kada 
valstybiškai iš numirusių 
prisikėlė. Temą bevysiant, 
vis pasikartoja lietuvių nu­
sivylimas, kaip tautos, no­
rėjusios kuo nors būti, bet 
negalėjusios, nes gyveno 
nesančiam pasaulyje 
(“frustration of a nation 
trying to be something it was 
not In a world that never 
was”). Lietuvių tauta, kaip 
ir daugelis kitų, apsvaigo 
neri įjotomis viltimis tarp­
tautinės doros, Wllsono Ir 
Tautų Sąjungos Įžiebtomis, 
apsisprendimo Ir rojiškomis 
sąvokos svajonėmis.”

• ®
Baltijos universitetai 

skaitomi tarp geriausių So- 
vietljoj, o Vilniuje Kapsuko 
vardo yra seniausias visoje 
Sąjungoje, ir vienas seniau­
sių rytų Europoje. įkurtas 
1578 m. jėzuitų akademija, 
universitetu pakeltas 1803 m. 
Sako, jo anatomijos profeso­
rius Bojanas, 19-to šimtme­
čio pradžioje pateikė Darvi­
nui evoliucijos teorijos 
užuomazgą.

o

New Yorke vyko penkių 
dienų Pasaulinė suvenyrinių 
dovanėlių paroda. “Podaro- 
gifts” organizacija išstatė 
Lietuvos, Latvijos, Gruzijos, 
Ukrainos ir Rusijos gaminių. 
Lietuvos daugiausia buvo 
gintaro.

Dailininkas Kazys Šimo­
nis Kaune paminėjo savo 80- 
tuosius metus.
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KAIP LIETUVA ATRODO ANGLUI GEOGRAFUI
Londone kas mėnesį išei­

na The Geographical Maga­
zine, kuriame rugp. nr. pir­
muoju skelbia straipsni, John 
Massey Stewart, pernai 
lankiusio Vilnių ir parsive- 
žusio įdomių įspūdžių bei 
fotografijų, kurių prideda net 
dešimtį.

Straipsnis pavadintas 
“Life in a Baltic Capital”. 
Tarp nuotraukų Sv. Petro 
ir Povilo bažnyčios altorius, 
kur palaidotas sidabriniam 
karste, §v„ Kazimieras, 
paimtas iš katedros, kuomet 
ją pavertė meno muziejumi. 
Parodo universiteto Smug­
levičiaus salę, kurioje sau­
gojami seni ir brangūs rank­
raščiai, £v. Onos bažnyčios 
bokštai, ir keli kiti vaizdai. 
Ypač įdomus Vilniaus mies­
to planas, parodus gatves, 
Įžymesnes vietas ir pramo­
ninius bei gyvenamuosius 
naujus rajonus. Stewart pa­
sakoja:

Baltijos sovietinė Lietu­
vos respublika didesne negu 
Šveicarija ir jos sostinė Vil­
nius daug kuo žavi, nes tai 
senas, su senu universitetu, 
miestas, išsiklostęs eilėje 
kalnelių tarp dviejų upių, Vi­
lijos ir Vilnelės, supamas 
pušynų.

Tai miestas senų, siaurų, 
vingiuojančių gatvių, kur 
daug medžių, bažnyčių ir 
baroko stiliaus pastatų, gre­
ta malonios modernines ar­
chitektūros ir vidaus įren­
gimų, su seniausiu Soviet!joj 
universitetu.

Nežiūrint 280,000 gyv. ir 
daugelio dirbtuvių priemies­
čiuose, Vilnius, kaip mies­
tas, gana tylus. Važinėjimo 
jame nedaug, nors daug kur 
reikia naujų dažu. Jis turi 
savitą pobūdi*. Nei atrodo, 
nei junti, kad čia būtų rusiš­
kas miestas. Rusai Lietuvą 
ir jos dvi kaimynes Pabal­
tijyje, Latviją bei Estiją, 
tiesiog ir vadina ‘naša za- 
graniza’ — ‘mūsų užsienis’. 
Jie čia sutega atostogauti.

BAŽNYČIŲ MIESTAS

Vilniaus architektūra 
Europinė. Pragy venim o 
laipsnis, palyginti, aukštas. 
Krautuvėse vis apstu pirkė­
jų, nors< pasirodo trukumų 
smulkmenų, pavyzdžiui, ra­
šomų plunksnų. Nors nuo­
mos labai pigios, maistas

VIENYBE, 1967 m. rugsėjo 1 d.

VILNIUS... "tąi miestas senų, siaurų, vingiuojančių gatvių, kur daug medžių, bažnyčių...”

atima daugiau pusės darbi­
ninko vidutinio uždarbio — 
80 rub. per mėnesi. Batelių 
pora kainuoja 30 r.’Žmonės, 
bendrai, gerai apsirengę, 
gali būti, todėl, kad gauna 
siuntinių ir medžiagų iš gi­
minių užsienyje. Juk Ameri­
koje 500,000, Anglijoj tarp 
3000 ir'4000 lietuvių.
» ’ Lietuva istoriniai yra Ro­
mos katalikų kraštas. Tai 
vlenintėlė katalikiška ‘val­
stybė’ Sovietų Sąjungoje. 
Ties Aušros Vartais Vilniu­
je maža koplytėlė, kur senų 
mūrų angoje stebuklingas 
Švenčiausios Mergelės pa­
veikslas, mūruose suręstuo­
se prieš mongolus (?). Čia 
pastebėjau pusdešlmti* pa­
maldžių piliečių, priklaupu­
sių gatvėje prieš koplytėlę.

Siame b a žny č i ų mieste, 
27-ios buvo uždarytos, o prie 
to dar ir 15 koplyčių, katali­
kų ir stačiatikių. Atdaros tik 
11-ka.

Gale medžiais apsodintos 
Lenino alėjos 18-to šimtme­
čio neoklasinio stiliaus ka­
tedra, paversta meno muzie­
jumi. Lietuvos patrono, šv. 
Kazimiero kūnas sidabrinia­
me karste iš čia buvo per­
keltas, ‘tikinčiųjų labui’, į 
toliau nuo m lesto centro sto­
vinčią šv. Petro ir Povilo 
bažnyčią. Čia pastebėjau bal­
tomis' suknelėmis ir skrais­
tėmis moteris, nešančias 
relikvijas per bažnyčią, ly­
dimas kitų moterų, apsirė­
džiusių tautiniais rūbais, 
dvasišKljos ir maldininkų.

ISTORINE SOSTINE

Vilnius tapo Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystės 
sostine 1323 m. o 1430 m. 
Kunigaikštystė nusidriekė 
iki Juodųjų jūrų. Po keturių 
šimtų metų unijos su Lenki­
ja, ji 1795 m. tapo rusų im­
perijos dalimi.

Po rusų revoliucijos, Vil­
nius pasidarė nepriklauso­
mos Lietuvos sostinė, bet 
Lenkija ji 1920 m. pasigrobė 
(sostinės vietą tada paėmė 
Kaunas). Po to Vilnius, ir 
visa Lietuva, sykiu su abe­
jais kaimynais Pabaltijyj, 
buvo. 1940 m. Soviet!jos pa­
sisavintas, vėliau vokiečių 
okupuotas, ir vėl sovietų pa­
siimtas.

Aišku, kad tuo, kuo Vilnius 
šiandien yra, politika spren­
dė labiau, negu geografija 
ar ekonomika.

VYRAUJA TRYS KALBOS

Po karo įvyko didelis rusų 
antplūdis, šakoma, jie dabar 
sudaro 30-tą gyv. nuoš. Lie­
tuvių tėra 40-tas nuoš. Kiti 
daugumoje lenkai, su tam 
tikru skaičiumi žydų.

Mišrios sutuoktuvės tarp 
trijų vyraujančių tautybių, 
atrodo, ne dažnos, žydai, 
irgi, laikosi savybėje. Juos 
aptarnauja vlenintėlė likusi 
sinagoga, nors 17-to ir 19- 
to Šimtmečio laikotarpiu 
Vilnius buvo vienas žymiųjų 
žydų kultūros centrų Euro­
poje. Dabar jie čia neturi nei 
spaudos, nei mokyklų. Lan­
kai turi dienrašti ir mokyjk- 
lų.

Eina lietuvių ir rusų laik­
raščiai ir yra lietuvių ir 
rusų mokyklų. Yra lietuvių 
ir rusų teatrai ir kinai, ku­
rie skelbiasi abiejomis kal­
iomis. Visos viešos iška­
bos, velk be išimties, abe­
jomis kaliomis, net Iškalos 
’‘šviežiai dažyta” virš suolų 
sodnuose.

Rusų mokyklose, kurias 
gali lankyti ir lietuviukai, 
lietuvių kalba dėstoma kaip 
pridėtinė, bet lietuvių ir len­
kų mokyklose rusų jau pri­
mygtinai dėstoma nuo pir­
mųjų klasių (aštuonme­
čiams).

Smarkaujančios pokarinės 
statybos nežiūrint, butai pa­
silieka galvosūkiu. Vienas 
lietuvis man pareiškė: ''Po 
karo Vilnius buvo veik visas 
sugriautas, todėl buvo rei­
kalo kviesti žmonės apsi­
gyventi ir vėl miestą pada­
ryti sostine. Dabartinė būklė 
visai kita. Žmonių nėra kur 
apgyvendinti, nes stoka 
butų.”

Naminės vaišės pasilieka 
pagrindiniu laisvo laiko pa­
sismaginimu Vilniuje (vai­
šingumas dažnai net virsta 
“poniškumo” parodymu). 
Staluose apsčiai valgio ir 
gėrimo, dažniausia lietuviš­
kos degtinės, o gal obuolių 
ar uogų vyno ir armėnų 
konjako.

Kur pobūvis/ ten ir daina. 
Tai sena lietuvių tradicija. 
Man net sakyta, čia tautinės 
sąmonės išraiškos dalis. 
Minint 25 metų sovietinės 
Lietuvos sukakti, Vilniuje 
dainavo 25,000 choristų.
SPORTAS ir A IŠVIRTIMAS/

Lietuviai skaito daug ir 
sostinėje, palyginti, daugiau 
knygų pardavyklų negu Lon­
done. Sovietinės knygos pi­
gios. Mano palydovas iš In- 
turisto, progai pasitaikius, 
paprašė prisiųsti Ray Brad- 
burio ‘The Martian Chro­
nicles,’ nes Jam šią 
“science-fiction” apysaką 
pavesta išversti lietuviškai.

Futbolas populiarus, bet 
lietuviai užvis žymisi bokse, 
atletikoje, stalo tenise ir 
irkliuotėje. Sovietini, ekipą, 
laimėjusi, Henleys didžiąją 
tarptautinę taurę 1964 me­
tais, sudarė išimtinai vilnie­
čiai, Jų tarpe tik du rusai.

Tūlas lietuvis savo tautie­
čius (jų dabar 2,500,000)api­
būdino kaip “ambicijos pil­
nus, darbščius, sąžiningus, 
atsakomingus, su stipriais 
tautiniais Jausmaip, tačiau 
nelabai linkusiais lakiai 
vaizduotei, su silpnoms nuo­
jautoms humorui. Jie atsar­
gūs ir mandagūs, draugiški, 
te t mėgsta nugerti”. Prie 
to pridėjo: “Mes labai aukš­
tai įvertiname mokslus ir 
visi tėvai savo vaikus sten­
giasi leisti mokytis tiek kiek 
gali”.

Lietuvoje įvesta 11-kos 
metų pradinis mokymas vie­
toje visur kitur esamo de­
šimtmečio. Tai, matyti, 
tikslu geriau pramokyti rusų 
kaltes. Vilniuje dabar apie 
20,000 eina Įvairų aukštą 
mokslą Pedagogikos institu­
te, Kauno Politechnikos in­
stituto šakoje, Meno insti­
tute, Konservatorijoje ar 
universitete.

Tęsiama 8 psl.



VILNIAUS SENAMIESTYJE.

Kaip atrodo Lietuva geografui

Lietuvoje mirė Albinas Morkus

Rašytojas Albinas Morkus

Atkilta ii 7 psl.

Universitetas turi ne ko­
kios architektūrinės vertės 
grupą Įvairių pastatų, su- 
gromozaotų aplink devynlus 
kiemus. Didžiausiu pasidi­
džiavimu yra Smuglevičiaus 
salė. Tai pulkus 18-to Šimt­
mečio kambarys, su paveiks­
luota palube, dabar vartoja­
mas, kaip universiteto skai­
tykla. Jo turtų tarpe yra 1525 
m. išspausdinta pirmoji rusų 
kalba knyga “Apostol” ir: 
pulkus Braun atlasas, Iš­
leistas Koelne 1576 m. kur 
Vilnius pavaizduotas kaip 
vienas didžiausių to amžiaus 
pasaulio miestų.

Knygyne velk 2,500,000 
knygų. Jo vedėjas dabar eis 
du metu Jungtinių Tautų kny­

Haven Realty
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 
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Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.vt

gyno New Yorke vedėjo pa­
reigas (prof. Vladimirovas).

STUDENTŲ SKAIČIUS 
VIS AUGA.

U-to rektorius, prof. dr. 
Kubilius yra 40-tus metus 
peržengęs matematikas, ne­
seniai du mėnesius davės 
paskaitų Chlcagos u-te. Jis 
pareiškė: "Mano nuomone, 
universitetui trys pareigos — 
ISauklėti gerai išlavintus 
daugelio Sakų specialistus, 
skatinti gilinimąsi | moks­
lus (research) ir pagalba 
visuomenei.**

šiems metams planuoja 
padidinti studentų skaičių 
visu tūkstančiu (nuo 11-kos 
iki 12-kos tūks.), o Stabą 
padidinti šimtu (dabar 600) 
naujų mokytojų Ir dėstytojų.

Merginų studenčių gausiau 
negu vyrų. Visi turi pramok­
ti kurią nors užsienio kalbą. 
Populiariausia anglų. De­
šimts fakultetų turi 5 metų, 
o medicinos 6 metų kursus.

PRAMONES PLĖTIMAS.

Sunaudoti bent dalį prlau- 
klėjamų jvalrlų specialistų, 
Vilnius padarytas vyriausiu 
naujų pramonių plėtimo 
centru respublikoje. Geras 
pavyzdys “computer” Įmo­
nė, kur dirba 5,000. šiame 
pramonių plėtime lietuvių 
darbininkų trūkumas neiš­
vengiamas, todėl vis šaukia­
si rusų.

Vilnius dabar turi 56,000 
darbininkų ir pagamina dusu 
visų elektrinių skaitiklių 
(meters) Soviet!jai ir eks­
portuoja | 30-tį užsienio 
kraštų metalams virinti 
prietaisus bei puslaidininkus 
(transformers).

Vilnius didžiuojasi di­
džiausia Europoje grąžtų 
Įmone, ir didžiausiomis 
Pabaltijo valstybėse drabu­
žių ir plastikų dirbtuvėmis. 
Yra dirbtuvių gaminti ce­
mentą, baldus, saldainius, 
magnetofonus ir televizijos 
aparatus. Vilnius gamina 
visai Sovietljai elektrinius 
motorėlius šaldytuvams.

(Vertė V. širvydas)

♦ Phoenix, Arizona lietuviai 
nori pastatyti savo namus - 
klubą. Darbo prieSakyje - 
V. Mozart, Ant. Ignotas, Joe 
Guzaitis ir Green.

Vllniue, rugplūčlo 27 d„ po 
ilgos ir sunkios ligos mirė 
rašytojas Albinas Morkus, 
buvus Amerikos Lietuvių Ta­
rybos reikalų vedėjas, kuris 
prieš keletą metų grj^So | 
Lietuvą.

Albinas Morkus gimė 1921 
m. kovo 27' d. Punske. 1935 
m. Jstojo į Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnaziją, kurią 
baigė lp41 m., vėliau moky- “ 

r to javo pradirtąja mokykloje ir' 
studijavo Vilniaus Universi­
tete.

1945 m. Albinas Morkus 
gyveno Lenkijoje, vėliau Va­
karų Vokietijoje, Prancūzi­
joje ir Jungt. Amerikos Val­
stybėse, studijuodamas tų 
kraStų universitetuose huma­
nitarinius mokslus.

1963 m. grįžęs | Lietuvą 
Albinas Morkus |sijungė l 

Mirė dailininkas William Wiitkus

Rugpiūčio 5 d. Greenwich, Conn, mirė dailininkas Vlm. 
Jonas Mitkus, sulaukus 81 m. amžiaus. Palaidotas rugp. 
10 d., po pamaldų Maspetho Lietuvių par. bažnyčioje. 

Liko - dukra Eleonora Rūta Mitkus, sūnūs Edward ir 
V incent.

literatūrinį darbą, aktyviai 
dalyvavo Rašytojų Sąjungos 
ir Kultūrinių Ryšių su Už­
sienio Lietuviais Komiteto 
veikloje. 1962 m, Lietuvoje 
išleistas Jo prozos rinkinys 
“Baltasis miestelis”. 1965 
m. išėjo Jo apsakymų rinki­
nys “Susitikimas’5. Tais pa­
čiais metais Albinas Morkus 
buvo priimtas J Lietuvos Ra­
šytojų Sąjungą. Jis taip pat 
išvertė keletą knygų. Pasta­
raisiais metais rašėpslholo- 
ginę apysaką ir atidavė spau­
dai publicistikos knygą “Va­
duotojai iš arti”, apie lietu­
vių emigrantų sluoksnius ir 
ALTo veiklą laisvinant Lie­
tuvą.

Velionis buvo pašarvotas 
Rašytojų Sąjungos rūmuose, 
palaidotas Vilniuje, rugpiu- 
cio 29 d.

VIENYBE, 1967 m. rugsėjo 1 d.



Suorganizavo amerikiečius VASARA IR ŽMONES

Nuotraukoje: (is kairės į dekiną): Antanas U stjanauskas, bankininkas Raymond 
Woolson, pulk, dr, Emanuel Marcus, Hartfordo miesto burmistras George B. 
Kinsell, Lincoln Young ir A, H, Shookis-Šukis,

HARTFORD, Conn, lietu- 
vlai. vasaros metu ieško va­
sarinių malonumų, ruošia 
išvykas i gamtų, pajūri, ir 
kitokias vasarvietes. Tėvų 
pagerbimo dienoje ir man 
teko progos išvykti i geguži­
nę, p. M. Gurskicnes mažų, 
bet gražu ūki prie Conn, 
upės, surengtų pagerbti tėvų, 
p. Andrių Rėkų, kuris ūki 
pardavė p. M. Gurskienei.

A. Rėkus daugeliui mūs 
žinomas, ne tik jaunatvėj 
pasireiškęs scenoj^ Varpo 
draugijoj, bet kaip buvęs 
sėkmingas pramoninkas, 
veikėjas ir radijo lietuviš­
kųjų programų per eilę 
metų perdavėjas, turi daug 
draugų ir pažįstamų.

Dalyvavo gražus būrelis 
svečių; gražiai papuoštas 
stalas- sodelyje po Obele.

dėdę Abrahomų, savo turto 
dali,, tikėk man, Vladai, pa­
liksiu laikraščiui Vienybė, 
geriausiam ir lletuvišklau- 
siam". Svečiai plojo!

"Labai geras Tavo, An­
driau, sumanymas" — pa­
reiškiau, "liūtų gera, kad 
taip galvotų kiti laikraščio 
Vienybės skaitytojai, besi­
ruošianti keliauti j Mėnuli/’. 
Kai p. Rėkus dali, turto pa­
žadėjo palikti Vienybei, pa­
gyrė p. Bernotą. A. Rėkaus 
sumanymų, paklausė: "Bet 
kodėl tik Vienybei?" Rėkus 
šypsodamas atsakė: "Mie­
lasis, klebonui nepaliksiu, o 
dešiniųjų ir kairiųjų lietuvių 
spauda — laikraščiai rūpi­
nasi tiktai savo partijų ir 
ideologijų bei savosios poli­
tikos reikalais, o Vienybė

Hartford, Conn. - Žymus 
vietos pramoninkas, Antanas 
Ustjanauskas, 1966 m. buvęs 
Hartfordo LB apylinkės pir­
mininkas ir pasižymėjęs de­
mokratų veikėjas, vėl užėmė 
svarbų vaidmenį amerikiečių 
bendruomenėje. Jisai yra am­
bicingas, energingas ir nepa­
laužiamos valios žmogus, ku­
riam atviros durys pas mies­
to burmistrų ir valstybės gu­
bernatorių.

Prieš suvirė metus laiko 
A. Ustjanauskas suorganiza­
vo žymių amerikiečių komi­
tetą , kuris rūpinasi šelpti 
JAV ir P. Vietnamo karius, 
ypač sužeistuosius. Už tokių 
jo iniciatyvų, jisai buvo pa­
gerbtas P. Vietnamo amba­
sadoriaus ir kitų vyriausybės 
Įgaliotinių, Hilton - Statler 
viešbutyje. LB apylinkės var­

du buvo suruoštas pagerbimo 
banketas, kuriame dalyvavo 
gubernatorius John N. Demp­
sey, vietos lietuvių ir ameri­
kiečių visuomenės atstovai.

šiuo metu A. Ustjanauskas 
atliko ir kitų kilnų darbų - 
suorganizavo "The Hundred 
Club*’, kurio tikslas pagerbti 
žuvusius policijos ir ugnia­
gesių tarnautojus, einant savo 
pareigas.

"100" klubo nariai sudaro 
žymūs pramoninkai, komer­
santai, industrialistai, ban- 
kleriai. Įstodami j klubą pa­
sižada kasmet mokėti po 
$250.00. Klubui gautas čar- 
teris ir jo valdybų sudaro: 
pirm. - miesto burmistras 
George B. Kinsella; vice - 
pirm. - Raymond Woolson, 
Lincoln Young, pulk. Ema­
nuel Marcus; sekr. - ižd.

A. Ustjanauskas, patarėjas 
- pulk. A. H. Shookis (Su­
kis). Komiteto garbės nariai: 
Conn, valstybės gubernato­
rius Dempsey, JAV senato­
riai Thomas Dodd ir Abra­
ham Ribicoff, FBI viršinin­
kas J. Edgar Hoover; direk­
torius - milijonierius Gen- 
gras.

šių žodžių autoriui teko da­
lyvauti viename "100" klu­
bo posėdyje, drauge su Hart­
ford Times ir kitais kores­
pondentais ir girdėti George 
Schwartz (iŠ Bostono) prane­
šimų apie "100" klubo veik­
lų Bostone ir kituose did­
miesčiuose.

*

Nepaprastai pigios kainos
IXEIUIomi Į LIETUVĄ

ir kitas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis

Pagal Schwartz, Bostono 
"100** klube yra 750 narių, 
kurie kasmet moka po $250. 
Per pastaruosius 3 metus 
Bostono 4 klubas Išmokėjęs 
$375,000 policijos ir ugnia­
gesių našlėms ir virš $375, 
000 jų vaikams. Klubo ižde 
yra $200,000.

Teigiamai Įvertinęs Anta­
no Ustjanausko organizacini, 
darbų, G. Schwartz pareiškė, 
kad Hartfordo "100" klubas 
galėslųs atlikti dideli lab­
daringų ir garbingų darbų, 
nes Hartforde yra daug tur­
tingų pramonininkų, bankle- 
rlų, komersantų ir industria­
lism, kuriems bus garbė būti 
"100** klubo nariais.

Paklausiau Ustjanauskų:-
- Sakyk, Antanai, Iš kur 

turi tiek laiko ir energijos 
toki, dideli, užsimojimų įgy­
vendinti Hartforde?

Ustjanauskas Šypsodama­
sis atsakė:

- Visiškai nesunkiomis są­
lygomis, telefonu pasikalbė­
jęs su žymesniais biznieriais 
Ir miesto pareigūnais. Ti- 
kiuosi, kad už metų laiko vi­
sose didesniuose Conn, valst. 
miestuose bus daugiau tokių 
klubų.

A. Ustjanauskas yra retas 
"dypukas" Amerikoje, kuris 
sėkmingai veikia lietuvių ir 
amerikiečių bendruomenėje. 
Kiekviena proga, jis ameri­
kiečiams primena Lietuvų ir 
Jos laisvinimo problemas.

V. M. K.

Vienybietis Andrius Rėkus

Prasidėjo pietūs, nuotaika 
pakili, svečiai valgė ir gėrė, 
kiek kas norėjo, o po pietų 
kai kurie svečiai apžiūrinėjo 
p. M. Gursklenės augančias 
daržoves, kiti braidžiojo po 
žemuogių laukų. Prieš sau­
lėleidi, vėl užkandėlis ir vai­
šės!

A. Rėkus gavo dovanų nuo 
savo dukrelės, svečiai svei­
kino kaip gerų tėvų, užaugi­
nusi, gražių dukrelę, kurį iš­
tekėjo, galima sakyti, už 
milijonieriaus! A. Rėkus 
svieto matęs, visko išgyve­
nęs, daug patyręs. Sveikinau 
ir aš p. A. Rėkų senai pažįs­
tamų ir artimų bičiulį, lin­
kėjau ir sėkmės, bet neiš­
kenčiau, paklausiau: "An­
driau, kų tu darysi su savo 
sukrautu turtu, kam paliksi 
iškeliaudamas pas Abraho­
mų?"

A. Rėkus mėgėjas anekdo­
tų, daug jis pats pasakoja, 
šypsojosi ir atsakė: "Kai 
aš keliausiu j Mėnulį pas

visais laikais rūpinosi ir 
dabar rūpinasi tiktai lietu­
vių ir Lietuvos reikalais". 
Ir vėl ploja svečiai ir net 
paraplečiai — p. Rėkaus 
draugai.

Gegužinė buvo labai malo­
ni gražioje gamtoje ir tin­
kamai pagerbtas Andrius 
Rėkus, kaip praktiškas tė­
vas. Bet Sutemos metu sve­
čiai atsisveikinę išvyko 
namo, Išvykau ir aš geroje 
nuotaikoje.
’ Toki mano įspūdžiai iš 

Tėvų Dienos gegužinės. 
Drįstu sakyti, kad mūsų 
žmonės nesigaili dolerių 
pobūviams, kavinėse ir klu­
buose palieka dešimtinėmis, 
bet musų spaudų mažai re- 
remia. Kodėl? Priėjau išva­
dos, kad stinga, sąvokos Iš­
laikyti mūsų spaudų Ir tau­
tinę egzistencija, mažas jų 
tautinis ir kultūrinis iš­
siauklėjimas, nelengva su 
jais svarbesne tema pasi­
kalbėti. — VMK

45 WEST 45th STREET 
New York, N. Y. 10036 
Telefonas: CI 5-7711

RAŠYKITE arba SKAMBINKITE

COSMOS TRAVEL BUREAU

kaina tik

$518 į Vilnių ir atgal
$16.00 asmeniui ( dieną. Privatus kambarya 

L su vonia (2 asmenims).
Mes parūpiname kelionei bilietus asmenims, 
kurie atvyksta ii Lietuvos Čia apsilankyti.

♦ Vyt. Kušlieka iš Bridge­
water, Mass, ir J. Salkowski 
-Šalkauskas iš Chicagos, abu 
Amerikoje gimę lietuviai, 
groja Cleveland o, Ohio sim­
foniniame orkestre, kuris 
rugp. 10 d. dviem lėktuvais, 
viso 125 muzikantai, Išskri­
do gastrolėms j Europų, Kon­
certuoja Saltzburg, Austrijoj, 
Edingburgh, Škotijoje, Lon­
done ir Luzerne, Šveicarijo­
je, Pernai šis orkestras gas­
troliavo Leningrade, Mask­
voje, Tlfllse, Baku, Soči ir 
Kijeve. Kai lietuviai muzikai 
buvo Leningrade, jų giminės 
net iš Radviliškio atvyko juos 
sutikti.

Park "Florist
Gėlės pristatomos i bet kurias 

pasaulio vietas.

Mr. and Mrs. Matthew MAŽEIKA 

80-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21, N.

Virginia 9-3112
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Mirė Pijus
Rugp. 28 d. amžinu miegu 

užmigo viena spalvingiausių 
Amerikos lietuvių asmeny­
bių, Pijus Bukflnaitls, sulau­
kęs 86 m. amžiaus.

Velionis gimęs 1881 m. 
spalio 9 d. Lauklniškės kai­
me, Jankų valsčiuje, šakių 
apskr. Baigęs pradžios mo­
kyklą, 1896 m. mokėsi Vei­
verių Ir Žitomiro mokytojų 
seminarijose. Muziką studi­
juoti pradėjo GriSkabūdyje, 
pas vargonininką Bendoraltį, 
1902 m. lankė kun. Grubers- 
klo muzikos kursus Plocke.

Nuo 1899 iki 1904 m. var- 
gonlnkavo Ukrainoje, kur to­
liau gilino muzikos studijas, 
čia būdamas labai pamėgo 
operetes. Jam ypač didelio 
iškvėpimo davė Natalija Pol- 
tavka. Vėliau vargoninkavo 
Skriaudžiuose, Marijampo­
lės apskr.

Buvo revoliucljonlerius ir 
kaip toks 13 vargonininko pa­
reigų atleistas. 1905 m. iš­
vyko j Ameriką ir apsigyve­
no New Yorke, kur Išbuvo 
iki pat mirties.

Pirmiausia New Yorke ga­
vo darbą banke. Dirbdamas 
visą laiką rašė ir bendradar­
biavo spaudoje.

Nuo 1905 iki 1909 jo raši­
niai tilpo Kovoje, o nuo 1908 
m. Vienybėje Lietuvninkų. 
Vėliau bendradarbiavo Tėvy­
nėje ir dienraštyje Lietuva.

Nuo 1912 iki 1918 m. reda­
gavo Keleivį. Leido ir reda­
gavo jumoro laikraštį Tarką, 
atskirai ėjusią ir kaip Vie­
nybės priedas. Artimiausi 
Tarkos bendradarbiai Brook- 
lyne buvo Jau seniai miręs 
Cėsna Ir dabar Floridoj gy­
venąs Kazys K. Kriaučiūnas. 
Nuo 1934 iki 1937 m. buvo 
Vienybės redakcijos Stabo 
narys. > • ‘

BuMwltfs vadwm ik­
rams, vertė ir rašė komedi­
jas, eilėraščius, operetes. 
Daug dirbo su muziku Ks. 
Strumsklu, su kuriuo pasta­
tė eilę operečių.

1915 m. M . Petrausko ope­
retei ‘‘Velnias išradėjas” 
parašė libreto. Parašė ko­
medijas ‘‘Mulkiai ir mulklny-

Bukšnaitis
čios”, “Literatas”, Kajeto­
nas”, “Anūpras”, “Ceba- 
tal išėjo”. Išvertė operetes: 
“Silvija”, “Komevlllo var­
pai”, “Raganius”, “Laima”, 
“Mieganti karalaitė”, “Cuk­
rinis kareivėlis”, “Bailus 
daktaras”, “Gražioji Gala­
tėja” ir kt.

1909 m. buvo LSS sekre­
torium, o nuo 1918 iki 1920 
sekretoriavo Amerikos Liet. 
Komiteto Centre. Ilgus me­
tus dirbo Cunard laivų ben­
drovėje ir nepriklausomybės 
laikais beveik kasmet vykda­
vo | Lietuvą ir kitas Euro­
pos valstybes, vadovaudamas 
ekskursijoms. Paskutinis jo 
darbas buvo Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

Pijus Bukšnaitis buvo ir 
knygnešys. Gyvendamas arti 
prūsų rubežiaus gaudavo daug 
knygų ir laikraščių spaus­
dintų Tilžėje. Vykdam as į 
Lietuvą vis sakydavo,, kad 
norįs dar gerai Griškabū­
džio, šakių apskr,, varpinėj 
paieškoti Jo paslėptų lietu­
viškų laikraščių ir knygų, 
kurių nespėjo paimti vykda­
mas į Ameriką. Betparvykus 
į Lietuvą, tokios progos vis 
nesusidarydavo, nes būdavo 
užimtas ekskursantų reika­
lais.

Pijus B ukšnaitis vienoj pas kutiniųjų nuotraukų , kurią 
nufotografavo Edvardas bulaitis iš Chicago?, prieš ke­
letą, metu aplankąs šį pasižymėjusi Amerikos lietuviu 
veteraną*

Pijus Bukšnaltle buvo vie­
nas maloniausių lietuvių. Į 
gyvenimą visada žiūrėjo opti­
mistiškai, kupinas jumoro, 
visuomet mandagus, tikras 
senoviško tipo aristokratas. 
Rimčiausias problemas mo­
kėdavo spręsti juokaudamas. 
Kartą, kaž kas jo paklausė, 
kodėl jis nustojo redaguoti 
Keleivi. Bukšnaltle tuojau at­
sakė: aKiek žinojau ir ką ži­
nojau, surašiau. Kai neturė- 
.Jau daugiau to.
nustojau ir Keleivį redaguo-

Pljus Bukšnaltle buvo Ir 
foto mėgėjas, savo archyve 
palikęs daug nuotraukų, ku­
rios tllpuslos anų laikų spau­
doje.

Giliame nuliūdime paliko 
anūką Ričardą ir keletą pro­
anūkę. Jo sūnus Vitalis, savo 
laiku Vienybėje rašęs kolum-

ną anglų kalba “Take lt or 
leave it ’ nuo širdies prie­
puolio mirė prieš 10 metų, o 
žmona iš gyvųjų pasitraukė 
prieš keletą metų.

Anūkui Ričardui ir visiems 
artimiesiems reiškiame gi­
liausią užuojautą.

JONAS VALAITIS

Tragiška mirtis
New Haven, Conn. - Joną 

Zemllauską, gr^žtant^lšdar­
bo rugpiūčio 2 d. 10 vai. vak. 
užpuola negras. Smarkiai su­
muša, iškrausto kišenes ir 
tamsumoje dingsta... Žem- 
liaukas nuvežamas j ligoni­
nę.

Gydytojas greitai paviršu­
tiniškai apžiūri, apriša žaiz­
das ir ligonį paleidžia j na­
mus. Pakelyje Zemllauskas 
netenka sąmonės, vėl grąži­
namas į ligoninę. Žaizdos 
pagrindinai patikrinamos.

Randama, kad reikia ope­
racijos, Ir ne bet kokios I 
Reikia išimti dali* smegenų. 
Žemllauskas ligoninėje gy­
domas apie tris savaites vi­
są laiką guli be sąmonės ir 
rugp. 22 d. vakare miršta...

Jonas Žemliauskas gimęs 
Lietuvoje 1925 m. rugp. 7 d. 
Sukūrė gražią šeimą, su žmo­
na Elena augino sūnų Geral- 
dą ir dukrą Niną. Kovo mė­
nesi,, Iš Lietuvos sulaukė sa­
vo motinos' Paulinos. New 
Havene taip pat gyvena Žem- 
llausko seserys - Stasė Lei- 
klenė ir Violeta Zatulsklenė.

Visi Jie džiaugėsi , kad iš 
pavergtos Lietuvos atvyko 
mylima mamytė, o dabar liū­
di taip tragiškai netekę my­
limo sūnaus ir brolio.

PAVYKĘS PIKNIKAS

Rugp. 13 d. įvyko seniau­
siojo lietuvių radijo progra­
mos'Naujoje Anglijoje meti­
nis piknikas.

Nors ir lijo, bet susirinko 
daug rėmėjų, kurie gėrėjosi 
lietuviu tautiniais šokėjais, 
vad. Onai Ivaškienel, ir sve­
čių izraeliečių šokiais.

Gražuolės 4‘Miss Lithua­
nia of N. E,” kontestą šiemet 
laimėjo Veronika šnekutytė 
iš So. Bostono, antroji gra­
žuolė buvo Lorraine Harris 
Plragis iš So. Bostono. “Ma- 
mės ir Papės” polkos kon­
testą laimėjo Marthair Adol­
fas Tutlys iš Dorchesterio; [ 
Jaunimo polką — Regina 
Baika iš So. Bostono su Algiu 
Valenčlunu iš Dorchesterio; 
valso — laimėjo Martha ir 
Michael de Stasio iš Wol­
laston; tango — Martha Ilji— 
nas ir Walter Rupšis iš 
Dorchesterio; twlsto — lai­
mėjo: Phyllis Burns su savo 
broliu Edvardu Prakapu iš 
So. Bostono.

Skirtąsias dovanas lai­
mėjo: Clare Goodwin iš Bel­
mont; Frank Dekanes iš 
Bridgewater; Elizabeth 
Young iš Dorchesterio; Al 
Barofka iš So. Bostono; M. 
Rasilkau iš Stoughtono; Ri­
chard Strakus iš Saugus; L. 
Ausevicz iš So. Bostono.

Steponas ir Valentina Min­
kai dėkoja publikai, gaspa- 
dlnei Monikai Plevoklenei, 
gaspadorlui Aleksandrui Du­
bauskui ir vartų vedėjai Ire­
nai Williamson ir visiem Jų 
padėjėjams bei visiems, 
kurie prisidėjo prie pikniko 
pavykime.

SPAUDOJE
Ko reiškia krepšys, 
krepšinis, krepšininkas

Lietuviškuose Žodynuose 
šie žodžiai aiškinami taip:

Krepšys - tai pintinė, tar­
ta, krežis, maišelis; sporte- 
krepšys, prikabintas prie 
lentos.

Krepšinis - tai sportiškas 
žaidimas, kamuoliu stengian­
tis ji, i*mesti į krepšį, pri­
kabintą prie lentos.

Krepšininkas - tai krepši­
nio žaidėjas,

Apslmelavusi Cleveiando 
Dirva (paskelbusi neteisingą 
žinią apie JA V lietuvių spor­
tininkų išvyką i Lietuvą), da­
bar šitaip aiškina “krepšio” 
reikšmę: girdi, “nepriklau­
somybės laikais apsikarstę 
krepšiais tevaikščiojo Lietu­
voje tik elgetos; bolševikme- 
čiu - gindamiesi nuo bado 
kolchozininkai, rinkdami į 
krepšius nuo buv. savo dirvų 
javų varpas, - vokietmečiu - 
vaizbūnai, prisikrovę skiltu­
vų, kavos pupelių bei muilo 
akmenėlio, Amerikoje - au­
kų rinkėjai, o pastaruoju me­
tu ir kai kurie intelektualai 
krepšy nešiojasi savo galvas, 
kad jos nematytų tikrovės 
šviesos.”

Mums atrodo, kad toks 
“krepšio” paaiškinimas la­
bai atitinka Dirvos redakto­
riams, kurie yra pergyvenę 
visus to “krepšio” etapus - 
pradedant Lietuvos nepri­
klausomybės laikus ir Ame­
rikoj. Juk nėra kito tokio lai­
kraščio, kaip Dirva, kuris 
su savo “krepšiu” tiek aukų 
elgetautų. Ir ne tik iš savo 
skaitytojų, bet ir Lietuvos 
laisvinimo organizacijų.

Kodėl, pav., buv. Dirvos 
redaktorius ir leidėjas K. S. 
Karpius,: nepaaiškina kas 
“suvalgė” Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos lėšas? Kartą, jis 
su savo “krepšiu” buvo at­
vykęs net J vieną Vienybės 
metinį koncertą Lietuvos va­
davimo reikalams aukų pa­
elgetauti. ..

O i ką dabartiniai Dirvos 
leidėjai ir redaktoriai paver­
tė tokią garbingą A. Olio, J. 
Tysliavos ir kitų įteigtą 
Amerikos Lietuvių Tautinę 
Sąjungą? ,

Ir ši organizacija tapo dar 
vienu “krepšiu” aukoms el­
getauti Dirvai.

Taigi, Dirva labai gerai 
išaiškino ką Jiems reiškia 
“krepšys”.

Dirvos “krepšininkai” sa­
vo galvas iš gėdos sukišo J 
“krepšius”, už tai, kad ne­
teisingą informaciją savo 
laikraštyje paskelbė apie 
sportininkus ir nežinojo, kaip 
pasiteisinti prieš skaityto­
jus. ..

ddduardad Su ta i t id

Pan-American žaidimai, 
Icurle vyksta kas keturi me­
tai (metus prieš Olimpinius 
žaidimus), neseniai baigėsi 
Winnipege, Kanadoje. Kaip 
ir buvo laukta, daugiausia 
medalių čia nusinešė am erl- 
klečlal, kurie gavo 227 trijų 
rūšių (120 aukso, 63 sidab­
ro ir 44 bronzos) medalius. 
Antroje vietoje ėjo šeiminin­
kai — kanadiečiai su 92 me­
daliais, Iš kurių tik 12 auk­
sinių. Kanadiečiams vieną 
bronzos medali pelnė ten gy­
venanti lietuvaitė Irena Plo­
trowski (Macijauskaitė).

JAV labai stipriai pasiro­
dė lengv. atletikoje, kur pel­
nė 30 aukso medalių, laimė­
dama 22 pirmąsias vietas (Iš 
24 rungčių) vyrų grupėje ir 
8 pirmąsias vietas (Iš 11 
rungčių) moterų grupėje. 
Amerikiečiai pagerino 15 
žaidynių rekordų Ir 2 pa­
saulio rekordus. Taip pat 
amerikiečių stiprybe buvo ir 
plaukymas, kur jie pelnė 28 
aukso medalius iš 33 rung­
čių, pagerindami 11 pasaulio 
rekordų. JAV taip pat iškovo­
jo pirmąjį žaidynių medalį 
beisbole, kur iki šiol stip­
riausiai pasirodydavo Kubos 
komanda, šį kartą ameri­
kiečiai įveikė Kūbą 2:1. 
Amerikos krepšininkai nusi­
nešė pergalę penktąjį kartą 
iš eilės. Taip pat amerikie­
čiai laimėjo vandensviedį ir 
vyrų bei moterų-tinklinį.

Pan-American žaidynės, 
kurios buvo pradėtos Argen­
tinoje, po 4 metų vyks Ko­
lumbijoje. 1959 metais jos 
įvyko Chlcagoje — pirmą 
kartą JAV teritorijoje.

JUBILIEJINE
SPARTAKIJADA

tarpe ir Lietuya), o taip pat 
ir du miestai — M askva ir 
Leningradas. Lietuva suau­
gusiųjų spartakiajoje užėmė 
dešimtąją vietą. Latvija ėjo 
prieš pat Lietuvą, o Estija 
liko 12-je vietoje.

Lietuvai čia aukso medalį 
iškovojo D. Pozniakas (bok­
se), kuris neseniai pasipuo­
šė Europos čempiono vardu. 
Dar du Lietuvos atstovai 
bokse laimėjo bronzos me­
dalius. Lengv. atletikoje iš 
lietuvių geriausiu buvo Vy­
tautas Jaras, kuris, numetęs 
diską 58.08 m., iškovojo 
auksą. Neblogai varžėsi ir 
buvusi pasaulio rekordlstė 
ieties metime Birutė Kalė- 
dienė, kuri iš Maskvos par­
sivežė bronzos medalį.

Spartakijados vyrų krep­
šinio varžybose stipriai ko­
vojo lietuviai krepšininkai, 
tačiau jie nesugebėjo pakilti 
aukščiau 4-tos vietos (tokį 
atslekimą jie turėjo ir praė­
jusioje spartakijadoje). Lai­
mė nusišypsojo estams, ku­
rie buvo antraisiais. Tačiau 
ilgą laiką pirmuoju smuiku 
groję latviai, šį kartą pasi­
liko už lietuvių *— 5-je vie­
toje.

Moksleivių spartakijada 
buvo pravesta Leningrade ir 
čia lietuviams klek gėriau 
sekėsi ir lietuviai jaunuoliai 
užėmė 8-ją vietą. Kadangi 
suaugusiųjų grupėje Lietuva 
liko 40-je -vietoje, tad bend­
roje lentelėje jiems atiteko 
9-Ji vieta. Toks pasiekimas 
nebuvo labai geras, nes 
praėjusioje spartakijadoje 
lietuviai buvo septinti.

AMERIKOS LIETUVIAI 
ŽAIS SUOMIJOJE IR 

. ŠVEDIJOJE

1 Republic
! LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

“Lietuvos Atsiminimi/’
RADIJO ir “RETOS” PIKNIKAS

Sekmadienį 1967 m. 
rugsėjo (Sept.) 10 d.

ROYAL GARDENS PARKE 
990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N.J.

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. • Pro­
grama 3 vai. p.p. • šokiai nuo 4 
vai. p.p. • Įėjimas $1.50.
Šokimo kontestai, išlaimėjimai, kiti 
Įvairumai, lietuviškų valgių bufetas.

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! 
Visus maloniai kviečiame!

Dr. Jokūbas J. Stukas, Dir.

* Pradas čepukaitis, Brazi­
lijos lietuvis aktorius, kino 
teatrams žinomas kaip Fran­
cisco Dantas, gyvendamas 
Brazilijoje nuo 1932 m., yra 
vaidinęs daugiau, kaip 30 fil­
mų, šią vasarą viešėjo Lie­
tuvoje pas gim įneš.

♦ DLK Vytauto Klubas Mon- 
trealyje spalio 28 d. minės 
savo veiklos 60 m. sukaktį. 
Vakarienėje pagerbs ir se­
nuosius veikėjus. Gruodžio 
31 d. klubas iš anksto ruo­
šiasi sutikti Naujuosius Me­
tus.

• Prel. J. V. Bulaitis iš 
Londono, dirbąs P. Korėjos 
Vatikano pasiuntinybėje, pa­
aukštintas pirmojo sekreto­
riaus pareigoms.
• Škotijoje mirė Jurgis Šmi­
tas ir Vincas Menkevičius, 
abu sulaukę po 82 m. amžiaus.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y J
Telefonas

Virginia 6-1800
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Tarybų Sąjungos 50 metų 
sukakčiai paminėti, Mask­
voje buvo pravesta spartaki­
jada, kurioje varžėsi visos 
tarybinės respublikos (jų

Iš Lietuvos grįžtanti Ame­
rikos liet, krepšinio koman­
da pakeliui sustos Suomijoje 
ir Švedijoje ir ten sužais 
draugiškas rungtynes su vie-

RAY’S g
UDIIIIB hSTOIIE 1

> i II

Didelis pasirinkimas 
*■ < « *****

s įvairių

importuotų gėrimų

Phone Virginia 3-3544

Joseph Misūnas 
103'55 Lefferts Blvd. 
Richmond Hill, N. Y.

VIENYBE, 1967 m. rugsėjo 1 d.

Amerikos lietuviai krepšininkai rungtyn ia uja su v ii niet ia is.

tinėmis komandomis.
Per Atlantą krepšininkai 

pajudės iŠ Kopenhagos tie­
siai į Chicagą be sustojimo. 
Chicagą pasieks rugsėjo 5 d. 
5.05 vai. po pietų SAS lėk­
tuvu. čia jiems rengiamas 

. Iškilmingas sutikimas. Krep­
šininkų pagerbimas bus rug­
sėjo 6 d. 8 vaL vak. resto­
rane prie 115-tos ir Western 
gatvių. Įėjimas tik su iš anks­
to įsigytais pakvietimais.

Vilniuje į akis krito nemaža 
naujų statybų. Apžiūrėjome ir 
senuosius pastatus, architek­
tūrinius paminklus.

“Trakai paliko gerą įspū­
dį. Druskininkuose gėrėjo­
mės gamtovaizdžiais Nemu­
no pakrantėse. Kaune lankė­
mės Kūno Kultūros Institute, 
apžiūrėjome sporto įrengi­
mus, užsukome 1 muziejus. 
Miestas jaukus. Čia teko su­
sitikti su Lietuvos sportinės 
visuomenės atstovais, Žino-

mals krepšininkais, jaunimu, 
ši viešnagė davė abipusę nau­
dą: šeimininkams padėjo ge­
riau suprasti Amerikos lie­
tuvių gyvenimą, o mes galė­
jome arčiau susipažinti su 
dabartine Lietuva.”

Vilniaus aerouoste sporti­
ninkus išlydėjo Kultūrinių 
Ryšių su Lietuviais Užsie­
nyje Komiteto darbuotojai, 
Lietuvos sporto atstovai ir 
žurnalistai.

SPORTININKŲ
RUNGTYNĖS 

f 
į

Atkelta iŠ 5 psl.

Sov. Sąjungos rinktinės sudė­
tyje tomis dienomis žaidė 
Italijoje. JAV krepšininkų 
geriausi metikai buvo V. Jan- 
senas ir P. Miniotas - po 
14 taškų.

Antrame šių komandų susi­
tikime kauniečiai taip pat pa­
siekė pergalę, nors kiek kuk­
lesnę - 84:74 (40:26).

Po dviejų savaičių viešna­
gės Lietuvoje, JAV lietuviai 
krepšininkai su tėvų žeme 
atsisveikino rugp. 31 d. ir 
pasuko į Suomiją, Švediją ir 
Daniją, kur Jie planavo su­
žaisti keletą draugiškų rung­
tynių.

Grupės vadovas R. Mieže­
lis išvykdamas iš Vilniaus 
pareiškė:

“Viešnagės metu mus lydė­
jo lietuviškas nuoširdumas.

ADVOKATAS

C. A. VOK ET
(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6620

Nenusimink, gausi pa­
galbą. Vaistai, kurių 
ilgai laukėm nuo reu­
matizmo. rankų Ir ko­
ją tirpimo, jau yra.

Tuoj siųsk šį skel­
bimą šiuo adresu:

ROYAL PRODUCTS
NORTH STATION 
P.Q. Box 9112. 
Newark 4, N. J.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

NOTARY PUBLIC

Telefonas: DEwey 4-51 36

CHARLES J. ROMAN
( H AM ANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
A LB. BA LTlWNAS-BA LTOK

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: E Vergreen 8-9770

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

Koplyčia laidotuvėms Te). EVcrgreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

U

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
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Mirė Pijus
Rugp. 28 d. amžinu miegu 

užmigo viena spalvingiausių 
Amerikos lietuvių asmeny­
bių, Pijus Bukflnaitls, sulau­
kęs 86 m. amžiaus.

Velionis gimęs 1881 m. 
spalio 9 d. Lauklniškės kai­
me, Jankų valsčiuje, šakių 
apskr. Baigęs pradžios mo­
kyklą, 1896 m. mokėsi Vei­
verių Ir Žitomiro mokytojų 
seminarijose. Muziką studi­
juoti pradėjo GriSkabūdyje, 
pas vargonininką Bendoraltį, 
1902 m. lankė kun. Grubers- 
klo muzikos kursus Plocke.

Nuo 1899 iki 1904 m. var- 
gonlnkavo Ukrainoje, kur to­
liau gilino muzikos studijas, 
čia būdamas labai pamėgo 
operetes. Jam ypač didelio 
iškvėpimo davė Natalija Pol- 
tavka. Vėliau vargoninkavo 
Skriaudžiuose, Marijampo­
lės apskr.

Buvo revoliucljonlerius ir 
kaip toks 13 vargonininko pa­
reigų atleistas. 1905 m. iš­
vyko j Ameriką ir apsigyve­
no New Yorke, kur Išbuvo 
iki pat mirties.

Pirmiausia New Yorke ga­
vo darbą banke. Dirbdamas 
visą laiką rašė ir bendradar­
biavo spaudoje.

Nuo 1905 iki 1909 jo raši­
niai tilpo Kovoje, o nuo 1908 
m. Vienybėje Lietuvninkų. 
Vėliau bendradarbiavo Tėvy­
nėje ir dienraštyje Lietuva.

Nuo 1912 iki 1918 m. reda­
gavo Keleivį. Leido ir reda­
gavo jumoro laikraštį Tarką, 
atskirai ėjusią ir kaip Vie­
nybės priedas. Artimiausi 
Tarkos bendradarbiai Brook- 
lyne buvo Jau seniai miręs 
Cėsna Ir dabar Floridoj gy­
venąs Kazys K. Kriaučiūnas. 
Nuo 1934 iki 1937 m. buvo 
Vienybės redakcijos Stabo 
narys. > • ‘

BuMwltfs vadwm ik­
rams, vertė ir rašė komedi­
jas, eilėraščius, operetes. 
Daug dirbo su muziku Ks. 
Strumsklu, su kuriuo pasta­
tė eilę operečių.

1915 m. M . Petrausko ope­
retei ‘‘Velnias išradėjas” 
parašė libreto. Parašė ko­
medijas ‘‘Mulkiai ir mulklny-

Bukšnaitis
čios”, “Literatas”, Kajeto­
nas”, “Anūpras”, “Ceba- 
tal išėjo”. Išvertė operetes: 
“Silvija”, “Komevlllo var­
pai”, “Raganius”, “Laima”, 
“Mieganti karalaitė”, “Cuk­
rinis kareivėlis”, “Bailus 
daktaras”, “Gražioji Gala­
tėja” ir kt.

1909 m. buvo LSS sekre­
torium, o nuo 1918 iki 1920 
sekretoriavo Amerikos Liet. 
Komiteto Centre. Ilgus me­
tus dirbo Cunard laivų ben­
drovėje ir nepriklausomybės 
laikais beveik kasmet vykda­
vo | Lietuvą ir kitas Euro­
pos valstybes, vadovaudamas 
ekskursijoms. Paskutinis jo 
darbas buvo Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

Pijus Bukšnaitis buvo ir 
knygnešys. Gyvendamas arti 
prūsų rubežiaus gaudavo daug 
knygų ir laikraščių spaus­
dintų Tilžėje. Vykdam as į 
Lietuvą vis sakydavo,, kad 
norįs dar gerai Griškabū­
džio, šakių apskr,, varpinėj 
paieškoti Jo paslėptų lietu­
viškų laikraščių ir knygų, 
kurių nespėjo paimti vykda­
mas į Ameriką. Betparvykus 
į Lietuvą, tokios progos vis 
nesusidarydavo, nes būdavo 
užimtas ekskursantų reika­
lais.

Pijus B ukšnaitis vienoj pas kutiniųjų nuotraukų , kurią 
nufotografavo Edvardas bulaitis iš Chicago?, prieš ke­
letą, metu aplankąs šį pasižymėjusi Amerikos lietuviu 
veteraną*

Pijus Bukšnaltle buvo vie­
nas maloniausių lietuvių. Į 
gyvenimą visada žiūrėjo opti­
mistiškai, kupinas jumoro, 
visuomet mandagus, tikras 
senoviško tipo aristokratas. 
Rimčiausias problemas mo­
kėdavo spręsti juokaudamas. 
Kartą, kaž kas jo paklausė, 
kodėl jis nustojo redaguoti 
Keleivi. Bukšnaltle tuojau at­
sakė: aKiek žinojau ir ką ži­
nojau, surašiau. Kai neturė- 
.Jau daugiau to.
nustojau ir Keleivį redaguo-

Pljus Bukšnaltle buvo Ir 
foto mėgėjas, savo archyve 
palikęs daug nuotraukų, ku­
rios tllpuslos anų laikų spau­
doje.

Giliame nuliūdime paliko 
anūką Ričardą ir keletą pro­
anūkę. Jo sūnus Vitalis, savo 
laiku Vienybėje rašęs kolum-

ną anglų kalba “Take lt or 
leave it ’ nuo širdies prie­
puolio mirė prieš 10 metų, o 
žmona iš gyvųjų pasitraukė 
prieš keletą metų.

Anūkui Ričardui ir visiems 
artimiesiems reiškiame gi­
liausią užuojautą.

JONAS VALAITIS

Tragiška mirtis
New Haven, Conn. - Joną 

Zemllauską, gr^žtant^lšdar­
bo rugpiūčio 2 d. 10 vai. vak. 
užpuola negras. Smarkiai su­
muša, iškrausto kišenes ir 
tamsumoje dingsta... Žem- 
liaukas nuvežamas j ligoni­
nę.

Gydytojas greitai paviršu­
tiniškai apžiūri, apriša žaiz­
das ir ligonį paleidžia j na­
mus. Pakelyje Zemllauskas 
netenka sąmonės, vėl grąži­
namas į ligoninę. Žaizdos 
pagrindinai patikrinamos.

Randama, kad reikia ope­
racijos, Ir ne bet kokios I 
Reikia išimti dali* smegenų. 
Žemllauskas ligoninėje gy­
domas apie tris savaites vi­
są laiką guli be sąmonės ir 
rugp. 22 d. vakare miršta...

Jonas Žemliauskas gimęs 
Lietuvoje 1925 m. rugp. 7 d. 
Sukūrė gražią šeimą, su žmo­
na Elena augino sūnų Geral- 
dą ir dukrą Niną. Kovo mė­
nesi,, Iš Lietuvos sulaukė sa­
vo motinos' Paulinos. New 
Havene taip pat gyvena Žem- 
llausko seserys - Stasė Lei- 
klenė ir Violeta Zatulsklenė.

Visi Jie džiaugėsi , kad iš 
pavergtos Lietuvos atvyko 
mylima mamytė, o dabar liū­
di taip tragiškai netekę my­
limo sūnaus ir brolio.

PAVYKĘS PIKNIKAS

Rugp. 13 d. įvyko seniau­
siojo lietuvių radijo progra­
mos'Naujoje Anglijoje meti­
nis piknikas.

Nors ir lijo, bet susirinko 
daug rėmėjų, kurie gėrėjosi 
lietuviu tautiniais šokėjais, 
vad. Onai Ivaškienel, ir sve­
čių izraeliečių šokiais.

Gražuolės 4‘Miss Lithua­
nia of N. E,” kontestą šiemet 
laimėjo Veronika šnekutytė 
iš So. Bostono, antroji gra­
žuolė buvo Lorraine Harris 
Plragis iš So. Bostono. “Ma- 
mės ir Papės” polkos kon­
testą laimėjo Marthair Adol­
fas Tutlys iš Dorchesterio; [ 
Jaunimo polką — Regina 
Baika iš So. Bostono su Algiu 
Valenčlunu iš Dorchesterio; 
valso — laimėjo Martha ir 
Michael de Stasio iš Wol­
laston; tango — Martha Ilji— 
nas ir Walter Rupšis iš 
Dorchesterio; twlsto — lai­
mėjo: Phyllis Burns su savo 
broliu Edvardu Prakapu iš 
So. Bostono.

Skirtąsias dovanas lai­
mėjo: Clare Goodwin iš Bel­
mont; Frank Dekanes iš 
Bridgewater; Elizabeth 
Young iš Dorchesterio; Al 
Barofka iš So. Bostono; M. 
Rasilkau iš Stoughtono; Ri­
chard Strakus iš Saugus; L. 
Ausevicz iš So. Bostono.

Steponas ir Valentina Min­
kai dėkoja publikai, gaspa- 
dlnei Monikai Plevoklenei, 
gaspadorlui Aleksandrui Du­
bauskui ir vartų vedėjai Ire­
nai Williamson ir visiem Jų 
padėjėjams bei visiems, 
kurie prisidėjo prie pikniko 
pavykime.

SPAUDOJE
Ko reiškia krepšys, 
krepšinis, krepšininkas

Lietuviškuose Žodynuose 
šie žodžiai aiškinami taip:

Krepšys - tai pintinė, tar­
ta, krežis, maišelis; sporte- 
krepšys, prikabintas prie 
lentos.

Krepšinis - tai sportiškas 
žaidimas, kamuoliu stengian­
tis ji, i*mesti į krepšį, pri­
kabintą prie lentos.

Krepšininkas - tai krepši­
nio žaidėjas,

Apslmelavusi Cleveiando 
Dirva (paskelbusi neteisingą 
žinią apie JA V lietuvių spor­
tininkų išvyką i Lietuvą), da­
bar šitaip aiškina “krepšio” 
reikšmę: girdi, “nepriklau­
somybės laikais apsikarstę 
krepšiais tevaikščiojo Lietu­
voje tik elgetos; bolševikme- 
čiu - gindamiesi nuo bado 
kolchozininkai, rinkdami į 
krepšius nuo buv. savo dirvų 
javų varpas, - vokietmečiu - 
vaizbūnai, prisikrovę skiltu­
vų, kavos pupelių bei muilo 
akmenėlio, Amerikoje - au­
kų rinkėjai, o pastaruoju me­
tu ir kai kurie intelektualai 
krepšy nešiojasi savo galvas, 
kad jos nematytų tikrovės 
šviesos.”

Mums atrodo, kad toks 
“krepšio” paaiškinimas la­
bai atitinka Dirvos redakto­
riams, kurie yra pergyvenę 
visus to “krepšio” etapus - 
pradedant Lietuvos nepri­
klausomybės laikus ir Ame­
rikoj. Juk nėra kito tokio lai­
kraščio, kaip Dirva, kuris 
su savo “krepšiu” tiek aukų 
elgetautų. Ir ne tik iš savo 
skaitytojų, bet ir Lietuvos 
laisvinimo organizacijų.

Kodėl, pav., buv. Dirvos 
redaktorius ir leidėjas K. S. 
Karpius,: nepaaiškina kas 
“suvalgė” Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos lėšas? Kartą, jis 
su savo “krepšiu” buvo at­
vykęs net J vieną Vienybės 
metinį koncertą Lietuvos va­
davimo reikalams aukų pa­
elgetauti. ..

O i ką dabartiniai Dirvos 
leidėjai ir redaktoriai paver­
tė tokią garbingą A. Olio, J. 
Tysliavos ir kitų įteigtą 
Amerikos Lietuvių Tautinę 
Sąjungą? ,

Ir ši organizacija tapo dar 
vienu “krepšiu” aukoms el­
getauti Dirvai.

Taigi, Dirva labai gerai 
išaiškino ką Jiems reiškia 
“krepšys”.

Dirvos “krepšininkai” sa­
vo galvas iš gėdos sukišo J 
“krepšius”, už tai, kad ne­
teisingą informaciją savo 
laikraštyje paskelbė apie 
sportininkus ir nežinojo, kaip 
pasiteisinti prieš skaityto­
jus. ..

ddduardad Su ta i t id

Pan-American žaidimai, 
Icurle vyksta kas keturi me­
tai (metus prieš Olimpinius 
žaidimus), neseniai baigėsi 
Winnipege, Kanadoje. Kaip 
ir buvo laukta, daugiausia 
medalių čia nusinešė am erl- 
klečlal, kurie gavo 227 trijų 
rūšių (120 aukso, 63 sidab­
ro ir 44 bronzos) medalius. 
Antroje vietoje ėjo šeiminin­
kai — kanadiečiai su 92 me­
daliais, Iš kurių tik 12 auk­
sinių. Kanadiečiams vieną 
bronzos medali pelnė ten gy­
venanti lietuvaitė Irena Plo­
trowski (Macijauskaitė).

JAV labai stipriai pasiro­
dė lengv. atletikoje, kur pel­
nė 30 aukso medalių, laimė­
dama 22 pirmąsias vietas (Iš 
24 rungčių) vyrų grupėje ir 
8 pirmąsias vietas (Iš 11 
rungčių) moterų grupėje. 
Amerikiečiai pagerino 15 
žaidynių rekordų Ir 2 pa­
saulio rekordus. Taip pat 
amerikiečių stiprybe buvo ir 
plaukymas, kur jie pelnė 28 
aukso medalius iš 33 rung­
čių, pagerindami 11 pasaulio 
rekordų. JAV taip pat iškovo­
jo pirmąjį žaidynių medalį 
beisbole, kur iki šiol stip­
riausiai pasirodydavo Kubos 
komanda, šį kartą ameri­
kiečiai įveikė Kūbą 2:1. 
Amerikos krepšininkai nusi­
nešė pergalę penktąjį kartą 
iš eilės. Taip pat amerikie­
čiai laimėjo vandensviedį ir 
vyrų bei moterų-tinklinį.

Pan-American žaidynės, 
kurios buvo pradėtos Argen­
tinoje, po 4 metų vyks Ko­
lumbijoje. 1959 metais jos 
įvyko Chlcagoje — pirmą 
kartą JAV teritorijoje.

JUBILIEJINE
SPARTAKIJADA

tarpe ir Lietuya), o taip pat 
ir du miestai — M askva ir 
Leningradas. Lietuva suau­
gusiųjų spartakiajoje užėmė 
dešimtąją vietą. Latvija ėjo 
prieš pat Lietuvą, o Estija 
liko 12-je vietoje.

Lietuvai čia aukso medalį 
iškovojo D. Pozniakas (bok­
se), kuris neseniai pasipuo­
šė Europos čempiono vardu. 
Dar du Lietuvos atstovai 
bokse laimėjo bronzos me­
dalius. Lengv. atletikoje iš 
lietuvių geriausiu buvo Vy­
tautas Jaras, kuris, numetęs 
diską 58.08 m., iškovojo 
auksą. Neblogai varžėsi ir 
buvusi pasaulio rekordlstė 
ieties metime Birutė Kalė- 
dienė, kuri iš Maskvos par­
sivežė bronzos medalį.

Spartakijados vyrų krep­
šinio varžybose stipriai ko­
vojo lietuviai krepšininkai, 
tačiau jie nesugebėjo pakilti 
aukščiau 4-tos vietos (tokį 
atslekimą jie turėjo ir praė­
jusioje spartakijadoje). Lai­
mė nusišypsojo estams, ku­
rie buvo antraisiais. Tačiau 
ilgą laiką pirmuoju smuiku 
groję latviai, šį kartą pasi­
liko už lietuvių *— 5-je vie­
toje.

Moksleivių spartakijada 
buvo pravesta Leningrade ir 
čia lietuviams klek gėriau 
sekėsi ir lietuviai jaunuoliai 
užėmė 8-ją vietą. Kadangi 
suaugusiųjų grupėje Lietuva 
liko 40-je -vietoje, tad bend­
roje lentelėje jiems atiteko 
9-Ji vieta. Toks pasiekimas 
nebuvo labai geras, nes 
praėjusioje spartakijadoje 
lietuviai buvo septinti.

AMERIKOS LIETUVIAI 
ŽAIS SUOMIJOJE IR 

. ŠVEDIJOJE

1 Republic
! LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

“Lietuvos Atsiminimi/’
RADIJO ir “RETOS” PIKNIKAS

Sekmadienį 1967 m. 
rugsėjo (Sept.) 10 d.

ROYAL GARDENS PARKE 
990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N.J.

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. • Pro­
grama 3 vai. p.p. • šokiai nuo 4 
vai. p.p. • Įėjimas $1.50.
Šokimo kontestai, išlaimėjimai, kiti 
Įvairumai, lietuviškų valgių bufetas.

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! 
Visus maloniai kviečiame!

Dr. Jokūbas J. Stukas, Dir.

* Pradas čepukaitis, Brazi­
lijos lietuvis aktorius, kino 
teatrams žinomas kaip Fran­
cisco Dantas, gyvendamas 
Brazilijoje nuo 1932 m., yra 
vaidinęs daugiau, kaip 30 fil­
mų, šią vasarą viešėjo Lie­
tuvoje pas gim įneš.

♦ DLK Vytauto Klubas Mon- 
trealyje spalio 28 d. minės 
savo veiklos 60 m. sukaktį. 
Vakarienėje pagerbs ir se­
nuosius veikėjus. Gruodžio 
31 d. klubas iš anksto ruo­
šiasi sutikti Naujuosius Me­
tus.

• Prel. J. V. Bulaitis iš 
Londono, dirbąs P. Korėjos 
Vatikano pasiuntinybėje, pa­
aukštintas pirmojo sekreto­
riaus pareigoms.
• Škotijoje mirė Jurgis Šmi­
tas ir Vincas Menkevičius, 
abu sulaukę po 82 m. amžiaus.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y J
Telefonas

Virginia 6-1800

10 VIENYBE, 1967 m. rugsėjo 1 d

Tarybų Sąjungos 50 metų 
sukakčiai paminėti, Mask­
voje buvo pravesta spartaki­
jada, kurioje varžėsi visos 
tarybinės respublikos (jų

Iš Lietuvos grįžtanti Ame­
rikos liet, krepšinio koman­
da pakeliui sustos Suomijoje 
ir Švedijoje ir ten sužais 
draugiškas rungtynes su vie-

RAY’S g
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Didelis pasirinkimas 
*■ < « *****

s įvairių

importuotų gėrimų

Phone Virginia 3-3544

Joseph Misūnas 
103'55 Lefferts Blvd. 
Richmond Hill, N. Y.

VIENYBE, 1967 m. rugsėjo 1 d.

Amerikos lietuviai krepšininkai rungtyn ia uja su v ii niet ia is.

tinėmis komandomis.
Per Atlantą krepšininkai 

pajudės iŠ Kopenhagos tie­
siai į Chicagą be sustojimo. 
Chicagą pasieks rugsėjo 5 d. 
5.05 vai. po pietų SAS lėk­
tuvu. čia jiems rengiamas 

. Iškilmingas sutikimas. Krep­
šininkų pagerbimas bus rug­
sėjo 6 d. 8 vaL vak. resto­
rane prie 115-tos ir Western 
gatvių. Įėjimas tik su iš anks­
to įsigytais pakvietimais.

Vilniuje į akis krito nemaža 
naujų statybų. Apžiūrėjome ir 
senuosius pastatus, architek­
tūrinius paminklus.

“Trakai paliko gerą įspū­
dį. Druskininkuose gėrėjo­
mės gamtovaizdžiais Nemu­
no pakrantėse. Kaune lankė­
mės Kūno Kultūros Institute, 
apžiūrėjome sporto įrengi­
mus, užsukome 1 muziejus. 
Miestas jaukus. Čia teko su­
sitikti su Lietuvos sportinės 
visuomenės atstovais, Žino-

mals krepšininkais, jaunimu, 
ši viešnagė davė abipusę nau­
dą: šeimininkams padėjo ge­
riau suprasti Amerikos lie­
tuvių gyvenimą, o mes galė­
jome arčiau susipažinti su 
dabartine Lietuva.”

Vilniaus aerouoste sporti­
ninkus išlydėjo Kultūrinių 
Ryšių su Lietuviais Užsie­
nyje Komiteto darbuotojai, 
Lietuvos sporto atstovai ir 
žurnalistai.

SPORTININKŲ
RUNGTYNĖS 

f 
į

Atkelta iŠ 5 psl.

Sov. Sąjungos rinktinės sudė­
tyje tomis dienomis žaidė 
Italijoje. JAV krepšininkų 
geriausi metikai buvo V. Jan- 
senas ir P. Miniotas - po 
14 taškų.

Antrame šių komandų susi­
tikime kauniečiai taip pat pa­
siekė pergalę, nors kiek kuk­
lesnę - 84:74 (40:26).

Po dviejų savaičių viešna­
gės Lietuvoje, JAV lietuviai 
krepšininkai su tėvų žeme 
atsisveikino rugp. 31 d. ir 
pasuko į Suomiją, Švediją ir 
Daniją, kur Jie planavo su­
žaisti keletą draugiškų rung­
tynių.

Grupės vadovas R. Mieže­
lis išvykdamas iš Vilniaus 
pareiškė:

“Viešnagės metu mus lydė­
jo lietuviškas nuoširdumas.

ADVOKATAS

C. A. VOK ET
(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6620

Nenusimink, gausi pa­
galbą. Vaistai, kurių 
ilgai laukėm nuo reu­
matizmo. rankų Ir ko­
ją tirpimo, jau yra.

Tuoj siųsk šį skel­
bimą šiuo adresu:

ROYAL PRODUCTS
NORTH STATION 
P.Q. Box 9112. 
Newark 4, N. J.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

NOTARY PUBLIC

Telefonas: DEwey 4-51 36

CHARLES J. ROMAN
( H AM ANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
A LB. BA LTlWNAS-BA LTOK

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: E Vergreen 8-9770

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

Koplyčia laidotuvėms Te). EVcrgreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

U

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS {VAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybe
♦ SALOMĖJA NARKElIŪNAITE, Vienybės redaktorė, rug- 
plūčio 28 d. išskrido | Lietuvą aplankyti savo artimųjų ir 
draugų, Lietuvoje Ji viešės apie porą savaičių.

♦ PRANAS LUKAS, beveik tris savaites išgulėjus ligo­
ninėje, dabar gydosi namuose, savo žmonos Alice priežiū­
roje. Pas juos neseniai viešėjo dukra Stefanija Hearn, kuri 
dabar su šeima gyvena Niagara Falls, N. Y.

♦ J. KAPOČIUS, Lietuvių Enciklopedijos leidėjas, rugplū- 
člo 23 d. buvo sukvietus pasitarimą Statler-Hilton viešbu­
tyje, angliškosios lietuvių enciklopedijos reikalais. Enci­
klopedijos numatyta Išleisti 6 tomai. Pasitarime dalyvavo 
apie 20 asmenų,

♦ KAZIO MOTUZUS pagamintas filmas iš Pasaulinės pa­
rodos, New Yorke, J. Gilvydžio rodomas Pietų Amerikoje. 
Argentinoje tą filmą matė keli tūkstančiai lietuvių.

♦ PETRAS MILTENIS su žmona, šv. Jurgio par. piknike 
laimėjo šoklų konkursą. P. Miltenis yra buvęs N. Y. poli­
cijos tarnyboje.
♦ DR. V. PAPROCKIO lėšomis, Lietuvių Gydytojų S-gos 
vardu, išleistas veikalas apie Karoli* Kursi (Curcius), pir­
mąjį lietuvi* gydytoją, atvykusi* | Ameriką, ^isai New Yorke 
gydė ir mokytojavo 1659 m., ir po poros metų gri^o j 
Olandiją. Leidėjas Iš Olandijos universiteto gavo Curclaus 
dizertaclją apie inkstų ir pūslės akmenis. Dizertacija iš­
leidžiama atskiru leidiniu originalia lotynų kalba ir lietu­
viškais ir angliškais vertimais.

♦ MUZIKO A. KAČANAUSKO vadovaujamas Rūtos ansamb­
lis išleido kalėdinių giesmių plokštelę. Solo partijas dai­
nuoja solistai L. Stukas, Florence Scnlrm, V. M ellnls ir 
J. Majauskas.

♦ PROF. KUN. ANTANAS RUPŠYS, New Yorke dėsto • 
šventąjį* raštą, kaip šios srities specialistas ir rytų kalbų 
ekspertas. Iš hebrajų kalbos verčia penkias pagrindines 
senojo jstatymo knygas.

♦ JOKŪBAS FRENKELIS, buvęs Šiaulių odos fabrikantas, 
mirė Catskill kalnuose.

♦ V. KALVELIS, Vienybės skaitytojas, atostogų išvyko | 
Floridą. Vėliau atostogaus Arizonoje.

♦ J. GLEMŽA Iš Vokietijos | New Yorką atskrenda 
rugsėjo 7 d. Apsistos pas A. Reventus,

♦ KOMP. S. ČERfENES-M ULKS namuose Clark, N. J., 
l*vyko muzikos ir literatūros popietė. Dainavo Irena Stan­
kūnaitė, Liudas Stukas, kuris taip pat pasakojo savo įs­
pūdžius Iš Lietuvos, planu skambino Julija Rajauskaite ir 
buvo išklausyta kalifornlečio A. Pavasario rečitalio juos­
telė. Deklamavo Irena Veblaitienė ir J. Boley-Bolevlčlus. 
Kalbėjo kun. S. Raila iš New Yorko ir Liet. Vargonininkų 
S-gos pirm. V. Mamaitis iš Elizabeth, N. J.

♦ P. GAILIŪNAS pradėjo eiti Lietuvių Tautininkų Klubo 
vedėjo pareigas. Klubo patalpos - 449 Grand St., Brook- 
lyne.

♦ JUOZAS DAU BENAS, aktorius Ir režisierius, persike­
lia | Portland, Maine, kur Jis gavo režisorlaus tarnybą .

♦ ANTANAS YUSKA, sulaukęs 81 m. amžiaus, mirė 
rugp. 24 d.

♦ RAMOVENAI Iš New Yorko Vyksta | Garmų vasarvietę, 
Echo Valley, Pa. rugsėjo 16 d. ir ten paminės tautos šven­
tę. Programa bus 12 vai. d. Meninė dalis prasidės 6 v.v. 
Nakvynė ir maistas kainuoja $10fGri*žta sekančią dieną.

♦ KUN. KLEBONO BRUNO KRUZO pagerbimo vakarienė 
įvyks Brooklyne rugsėjo 24 d., Hotel Granada,

Vienybės redaktorius Chicagoje Edvardas bulaitis lankosi Montreal io expo 67. Jis 
taip pat dalyvavo V irgi Ii jaus Noreikos koncerte ir su įžymiuoju Lietuvos solistu 
padarė interview, kuris tilps sekančiame Vienybės numeryje.

Jono Meko filmų Teatre'
New York Times dienraš­

tis praneša, kad nuo 1965 m. 
veikusi Jono Meko vadovau­
jama filmų b-vė, Filmmakers 
Cinematheque, 125 W. 41st 
St., New Yorke, perorgani­
zuota ir dabar vadinsis Film 
Culture Non-Profit Corpo­
ration, su 6 kitais direkto­
riais. Atidalys duris dviem 
naujiem filmų teatrams: 80 
Wooster St., su 260 sėdimų 
vietų ir 18 Greene St. spalio 
pabaigoj, su 200 sėdimų vietų.

Wurlitzer namo apatinėje 
dalyje esantis teatras su 200 
sėdimų vietų rugsėjo 5 d. bus 
uždarytas remontui ir bus 
atidarytas spalio 1 d. su nau­
ju |ėjimu iš 42 g-vės. Pir­
masis filmas bus “Portrait 
of Jason”, parašytas Shirley 
Clarke. Filmas bus rodomas 
rugsėjo pabaigoje ir Lincoln 
Center filmų festivalyje.

Sekanti filmą bus ^Wind­
flowers”, kur\ režisavo 
Adolfas Mekas.

Wooster g-vės teatras bus 
pavadintas “Clnemathequel”,
o teatras prie Greene St. — R 
Cinematheque II. Trečiajam
teatrui vardo dar neparinko. 
Tas teatras bus žinomas, kaip 
“požemio filmų akademija .
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MONTREAL, KANADA
KAUNO POLITECHNIKOS
INSTITUTO 65 STUDENTU

MENO ANSAMBLIS 
koncertuos rugsėjo 17 d. 5 vai. vak.

D.L.K. Vytauto Klubo salėje
2161 SO, CATHARINE ST. MONTREAL, QUE,

Kviečiamo visus atsilankyti pasiklausyti aukšto 
lygio ansamblio ir susitikti su Lietuvos jaunimu,

BILIETAI GAUNAMI LIETUVIŲ KLUBE

Teleionas: 522-2353

Nastutė Umbrazaite, nese­
niai Įvykusiame prof. Jokū­
bo Stuko radijo piknike, iš­
rinkta Miss Lithuania.

Filmlninkas

rodoma: “Zero de Con­
duit”, “Ordet”, “Citizen 
Cane”, “Scorpio Rising”.

West 41st gatvės teatrui 
atremontuoti Jau sukėlė 
$12,000. Visų trijų teatrų 
remontui reikėsią $32,000, 
bet aukos ir pajamos nuolat 
plaukiančios.

Pernai, Mekų filmai “The 
Brig”, “Scorpio Rising”, 
“The Chelsea Girls” davė

Jonas Mekas

$100,000 pajamų. Mekas pa­
reiškė, kad “požemio filmos 
buvusios poetiškos, be cha­
rakterio, bet dabar jau įeina 
charakteriai, filmos darosi 
prozaiškos.

Iš kitų sluogsnių teko gir­
dėti, kad broliai Mekai šią 
vasarą dalyvavo Maskvos fil­
mų festivalyje ir ta proga 
buvo nuvykę į Lietuvą.

VIENYBĖJE
192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN,N.Y.

rugsėjo 23 d. šeštadienį,

August Traun-Traunauskas

parodys savo filmus iš Lietuvos.
August Traun Šią metų vasarų. Lietuvoje viekė- 
jo su žmona, sūnumi ir kitais lietuviais turis­
tais iš Amerikos, kurių tarpe buvo solistas L. 
Stukas, D. Jonaitienė su dukra , E. Kidžienė ir 
kiti. Jis padarė įdomių filmų, kuriuos parodys 
Vienybės namuose rugsėjo 23 d. 6 vai. vakare.

VIENYBIEČIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI

VIENYBE, 19G7 m. rugsėjo 1 d.




